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pereitame Vienybės nume
ryje ' parašyta: “IS TILŽĖS 
ATBĖGO TRYS VOKIEČIAI.” 
Žmogus, skaitydamas tą žinią, 
be abejonės, norėjo sužinoti, 
kas do vieni tie vokiečiai, ku
rie iš Hitlerio 
į Lietuvą. Dėl 
ma:

“...Iš Tilžės 
jaunuoliai — 
echus, Franz
gelbėdamiesi nuo politinio na
cių persekiojimo...”

Iš tų jaunuolių pavardžių 
aiškiai matome, kad tai ne vo
kiečiai, bet tikri lietuviai, ku
rie pagaliau suprato, kur tik
roji jų prieglauda.

Nežiūrint to, Berlyno pro
pagandos ministeris Goebbels 
sako, kad Hitlerio globoje Vo
kietija jaučiasi, kaip kūdikis 
motinos rankose.

Bet, be Valančių ir Potoškų, 
dar netrūksta ir tokių, kurie, 
būdami tikri lietuvių tautos 
vaikai, vadinasi vokiečiais dėl 
to, kad Berlynas . jiems davė 
didesnį “buterbrodą.”

Prof. Gerulis, neseniai pa
skirtas Karaliaučiaus univer
siteto rektorium, anais metais 
buvo kviečiamas/ į Kauną. į 
Vytauto Didžioko universitetą. 
Jis butų buvęs labai ir labai 
naudingas Lietuvai. Jis, Būgai 
mirus, vienas iš didžiausių šių 
dienų lietuvių kalbos mokovij.

Bet... Klaipėdos krašto lie
tuvis atsisakė. Leipcigo uni
versitetas jam pasiūlė didesnę 
algą...

Kaip ilgai lietuvių tautos 
vaikai maitinsis vokiečių tau
tos stalo trupiniais?

Lietuvos 'Žinios rašo apie 
kunigą Kuprevičių, kurio po
licija ieškojusi dar pernai ir 
kurį tik dabar radusi Kauno 
pranciškonų vienuolyne. Tas 
kunigas, kaip Lietuvos laikraš
čiai rašo, viliodavęs nepilna
metes mergaites ir su jomis 
gašlavęs. Dabar teismas jam 
kelia bylą.

Čia svarbu štai kas. Kai mes 
pastebime kurio nors katalikų 
bažnyčios atstovo klaidą, tai 
musų laikraščiai a la Draugas 
mus vadina bedieviais, bet kai 
Kauno pranciškonų vienuoly- į 
nas sąmoningai slepia tokį 
“bedievį,” kaip kunigas Kup-i 
revičius, tai musų katalikiški 
laikraščiai tyli.

Graikų revoliucija jau se
niai baigėsi. Vyriausi revoliu- f
cionieriai, kaip Venizelos ir vi
sa eilė aukštųjų karininkų pa
sislėpė kitose valstybėse. Dėl 
to Tsaldaro valdžia, negalėda
ma jų paimti, padarė teismą 
“už akių,” pasmerkdama nu
sikaltėlius mirti.

Turbut pirmą kartą istorijo
je Šioje nenusisekusioje graikų 
revoliucijoje dalyvavo papū
ga. Ji dalyvavo, kaip agitato
rius. Atėnų policijos viršinin
kas įsakė tą papūgą sušaudyti, 
nes ir po to, kai revoliucija 
jau buvo likviduota, tai papū
ga, tupėdama viename sostinės 
restorane, vis dar rėkdavo:

“Tegyvuoja Venizelos!”

•Būna įvairių revoliucijų. 
1926 metų Lietuvos “revoliu
cija” vadinama klasiška dėl 
to, kad perversmo metu nenu
žudytas nė vienas žmogus.

Šiomis'dienomis Indijos oke
ane, netoli Ceilono salos, taip 
pat buvo 
net niekas

revoliucija, kurios 
nepastebėja Ten

Lenkiją valdys pasižymieju- 
sieji didžiojo karo veteranai

VARŠUVA. — Lenkija vir
to į “elitaristų” valstybę, kai 
balandžio 24 d. įsigaliojo nau
joji konstitucija. Ji valdysis, 
kaip fašistinė Italija ir sovie
tinė Rusija, dvidešimtojo am
žiaus- diktatoriškais dėsniais, 
pavesdama valdžią į pasižy
mėjusių didžiajam kare vete
ranų — elitaristų — rankas.

Naujoji konstitucija — tai tvirtovėje.
maršalo Juozo Pilsudskio dau- dienas atkakliai kovojo su ka- 

reiviais. Tik trečią naktį ka- dos
Toji konstitucija panaikina to- r'ams pasisekė

CALCUTA. Ihdija. — Jau 
ilgesnį laiką Indijos šiaurėje 
siaučia plėšikų gaujos. Gaujos 
siaučia ypatingai Gwalioro ku
nigaikštystėje. Plėšikų gaujos 
vadas pasiskelbė absoliučiu to 
krašto dalies valdovu. Ilga lai
ką tai gaujai niekas negalėjo 
pasipriešinti ir gyventojai 
smarkiai kentėjo. Pagaliau, 
buvo pašaukta kariuomenė. 
Kariuomenė apsupo gaują jų 
vado būstinėje — savotiškoje 

Čia banditai dvi:

jum DRE^TivI.RiosE^t’KtZlBtniAS rAdMKdlt KtlUK 
TOLEDO, įlhio. — Trecia- SAJHE į BILIJONUS VIEŠIESIEMS DARBAMS 

dienį mirė laikiško laikraščio 
Ameryka-Echb leidėjas Auto- r
ni A. Paryskv, susilaukęs 69. d. dreba žemė. Smarkiausias 
metų amžiaus; Paryskis prade- sukrėtimas įvyko pereitą tre- 
io leisti savo hikraštį 1886 m. čiadienį. Suskaičiuojama, kad 
Jo laikraštis buvo grynai biz- žuvo per 600 gyventojų. Vien 
nięriškos pakraipos ir turėjo‘tik Mazanderano provincijoje 
labai daug skaitytojų, kurių’rasta griuvėsiuose 483 lavonai.

Čadan-
visai

TEHERAN, Persija
į rėš Irane jau nuo balandžio 12 KLAIP£D0S KRAŠTE NE-i SAKOMA, TAI PRADŽIA
J " " RA NE 30,000 VOKIEČIŲ GEROVES

skaičius paskutiniais metais Miestai Dodangueh, 
kiek sumažėjo, kai laikraštis’gueh ir Lezardžarib 
pradėjo pataikauti “niezalež- griuvo.
ninkams” — nepriklausomiems!
katalikams.

au

PROflNCETOW. «« 
Antradienio naktį

i jaučiamas stiprus žemės dre-įmeį-rų ilgio ir 20 kiiometrų 
GDYNĖS UOSTAS — JAPO-jojimas, prasidėjęs 8.24 vai. juosta! Tai Klaipėdos
NŲ DUMP1NG0 CENTRAS ’vakare. Drebėjimas tęsėsi per teritorijai Tai garsua Klaipė-

Mass.— 
čia buvo

BRUXELLES, Belgija. [{steigta penkiasdešimts de- 
Belgų laikraščio CaMandreva-įpartamenty) 
sark, 23 d. numeryje įdėtas] jektaojalnTO
Paul Werrie straipsnis, nava-t . i i.. , . M darbusaintas Gintaro kraštuose, ; 
kuriame jis pasakoja savo ke-j 
lionės po Lietuvą, ypač po 
Klaipėdos kraštą, įspūdžius. 
Tarp kita ko, autorius rašo: 
“Kokia menkysta! 150 kilo-

pločio juosta! Tai Klaipėdos

gelio metų galvojimo kūrinys.

kius seimus, parlamentus ir 
kongresus, koki

po 
pramušti mažą skylę tą ban- 

apsupančiamebuvo vaisty- ditll tvirtovę 
bėras žinomi iki šiol, ir nusta- mure- Tada per tą skylę į vi-i
to visai naują valstybės san-id0 bu\o įmesta bombų, kurios; 
tvarka. Į privertė banditus iš savo lan-į

Iki šiol buvęs Lenkijos sei-p^nių išlysti. Banditai ėmei 
mas liaujasi gyvavęs. Naujoji bėgti, o kareiviai į juos šaudy-j 
konstitucija leidžia paprastuo-p*- *si norėjusieji pabėgti ban-

-----  .'20 sekundų. .Siūbavo namai, 
-- Vokiečių spau-! barškėjo indai ir žvangėjo 

Gdynės uoste langai, bet nuostolių jokių ne- 
atkaklios ^us duota japonams vietos į-• pasidarė. Drebėjimas buvo 

rengti tam tikrus prekių san-*jaučiamas miestuose Truto ir 
įdėlius japonų dumpinginėms 
J prekėms. Tos prekės turėtų ei
ti ne tik į Lenkiją, bet ir Pa
baltijo valstybes. Ryšium su

sius rinkimus, kuriuose gali 
balsuoti tik valdžios kontro-

■' t

liuojamos profesinės sąjungos. 
Be. seimo, valstybė turės ir se
natą iš 120 senatorių, kurių 40 i 
skirs valdžia, o 80 rinks eli
tas. Toji sistema gretima kor- 
poratyviam Italijos valdymui- 

’si ir panaši į Austrijos gildijų 
ir Vokietijos . nacionalsoialistų 
valdžios sistemą. '

Prezidentui duodama galia 
vetuoti visus seimo ir senato 
nutarimus. Svarbiausioji kon
stitucijos kryptis — duoti kuo- 
daugiau teisių valdžioje tiems, 
kurie daugiausia pasitarnavo 
tautos labui. O kad daugiau
sia pasižymėjo lenkų tautos 
gyvenime maršalas Pilsudskis, 
tai dabar manoma, kad jis ne 
tik bus pilniausiu Lenkijos dik
tatorium, bet sutiks būti ir jos 
prezidentu, nuo ko pirmiau jis 
kelis kartus atsisakė.

ditai buvo nušauti. Tvirtovės 
viduryje pasilikę banditai iš
siuntė savo žmonas ir vaikus 
ir tuo budu privertė karius 
laikinai sustabdyti ugnį. Pasi
naudodami laikinu šaudymo 
sustabdymu, banditų vadas su 
nedaugeliu išlikusių gyvais sa
vo šalininkų tamsoje pabėgo 
į netolimą rugių lauką. Nors

ti, bet jų nesurasta. Pagaliau, 
kariuomenė visą tą banditų 
tvirtovę sugriovė, paimdama Į 
nelaisvę 14 moterų, 4 vaįkus 
ir du banditus. Per kovą buvo 
užmušti 5 banditai ir vienas 
kareivis.

t WASHINGTON. — Balan
džio 24 d. prezidentas Roose- 
veltas paskyrė penkiasdešimts 
departamentų vykdyti valdžios 
projektuotus viešuosius dar
bus, kuriems asignuojama iš 
valstybės iždo $4,000,000,000, 

j kaip numatyta nedarbo pasa- 
J tinimo programoje. Iš pasiūly
tų departamentų prezidentas

dos klausimas! Iš viso 124,000 
gyventojų. Iš jų nėra nė 30,000 
tikrų vokiečių, nes daugelis jų aĮmetf tik tris. 
dar neseniai atgabenti iš Vo
kietijos. ir daugiausia susispie
tę KUipėdos mieste, lietuvis-į 
kos teritorijos viduryje. O 
Klaipėda iš viso turi 40,000 

į t .gyventojų. Taigi padėtis yra
t numatytu dumpingu japonai tinis. Provincetovvnę kino teat- aj^j 
j žada investuoti žymias sumas i ras taip sudrėbėjo, kad publi- 
kapitalo. Be to; iš Gdynės uos-įka pradėjo bėgti lauk. . • ’' ’ •to japonai plėstu prekių dum- T.. . L, .. , i Paskiausias žemespinga ir i Skandinavijos vals-į x , j .mas šiojetybes.

DANZIG.

Well fleet. Miestuose North 
Eastham ir Orleans buvo gir
dimas požeminis trenksmas, 
lyg tolimos perkūnijos grįaus-

, Vyriausiuoju šio plano vyk
dymo administratorium pre- 

■ zidentas paskyrė agrikultūros 
viceministerį R. G. Tugwell, 
kuris veiks visiškai nepriklau
somai. Tarp dviejų šimtų įvai
rių viešiems darbamš projek
tų svarbiausi bus skerskelių 
per geležinkelius panaikini
mas ir farmų elektrifikacija. 
Tiems dviems projektams ski
riama $200,000,000.

Kiti svarbieji viešųjų darbų 
projektai šie:

1. Naujų plentų tiesimas.
2. Pašalpa kaimams.
3. Nuomojamų butų padau

ginimas su tikslo nupiginti 
nuomas.

Kokia menkysta! Aišku,, 
menkysta ne iš Lietuvos pusės, 

drebeji- nes Lietuvai Klaipėda yra kvė- 
apylinkėje buvo pavimas jura. Bet menkysta iš

’ jaučiamas rugpjūčio 2 d., kai Vokietijos pusės, iš 60 milijo
nų vokiečių. Kągi gali Vokie
tijai, turinčiai tiek daug galin
gų uostų, reikšti ta Klaipėda 
ir tie 30,000 vokiečių, kuriuos 
ji į Klaipėdą eksportavo? Ki
ta vertus, Klaipėdos mieste į 
daugėja iš apylinkių atsikrau-

_ I du sukrėtimai perėjo Maine- < i vi O Lt Pk L C vi i J 1 ČL 1 1 * d C i L7 x»JL CL JI 11

PAŠAUKTI I KARIUOMENĘ! valstybės pakraščiu tarp Ogun-
KARO KŪDIKIAI

PARIS. 1— Prancūzija 
šaukė į karo tarnybą 120,000 
naujokų. Kurie gimė didžiojo

J A--"' " ' J ’

! quint ir Portland. Kitas minė- 
I tinas žemės drebėjimas įvyko 

Pa‘į Bostone 1925 m. vasario 28 d.

NEIGIA JAPONŲ IMPERA 
TORIAUS DIEVIŠKUMĄ-

SOVIETŲ SĄJUNGA GAMI- į 
NA DAUG KNYGŲ

vinami tris mėnesius, o paskui;i 
nusiųsti į pasieniu fortus pa- T •• •j ... CA AAA i ‘ - • i i TOKIO. — Japonijoje vis keisti 60,000 kareivių, kuriu < v, _. . x. ... . _, . , . . , , ‘į aštrėja kova del prof. Minobestarnyba turėjo baigtis balan-į .... ...
džio 13 d.; bet buvo pailginta,! ... , . . iria neigiamos japonų impera-kad nesumažėtu ginkluotos je-L . .... ... _ ... „i. .. . . toriaus dieviškos funkcijos, fgos siais neramumo laikais. ’I „ . ... . . . .Prot. Minobe saukiamas pro- 

■ į kuraturos pasiaiškinti. Mano
ma. kad jis atšauks savo teori
ją ir atsisakys nuo profesoria
vimo Tokio universitete ir nuo 

BOMBAY. Indija.— Dėl pa- į aukštųjų rūmų nario vietos.
Jei jis nuo savo teorijos neatsi-

KARALIAUS PAGARBAI 
PASIŽADĖJO NEVOGTI

kėtis, kad miesto gyventojų 
sudėtis pasikeisianti...”

jų biuruose) darbininkų bu'k- 
! lės pagerinimas.

; skelbiamos organo teorijos, ku- KAIP AUSTRAI NORI SU- pUslj praplėtimas.
ORGANIZUOTI SAVO 

KARIUOMENE
6. Paskolų teikimą
7. Dirbamos žemės 

į mas, girių sodinimas
Skiriamoji tiems

principe ; su‘nia $4,000,000,000
kreiptis į Tautų Są- ti ^uti išleista per vienų metų 

Austrijoje laiką. Ypatingo dėmesio bus 
visuotinę karo prievolę, dabar, kreipiama į kelių pagerinimą 
svarstomi kariuomenės suor- į kaimuose, ar, anot New Yorko 
ganizavjmo budai. Pasak laik-i kongresmano Bert Lordo. “į 
raščių, norima suorganizuoti! farmerio ištraukimą iš dumb- 
Austrijoj nuolatinę kariuome-; Mat. pagerintas farmerio 

susisiekimas su miestu daug

WIEN. Austrija. — Austrų’ 
ministerių kabinetui L 

nutarus 
jungą leisti įvesti

pagenm- 
ir kt..
darbams
turėsian-

skelbto šiemet Anglijos kara
liaus Jurgio sidabrinio jubi- sakytų, tai manoma, kad jam 
liejaus, viena Punjab vaisty- ous uždrausta profesoriauti ir 
bes tautelė iškilmingai prisie-Įkad jo knyga apie organo teo- 

* visus metus, nevogti 1’^^ ^us sukonfiskuota.
jaučių. Toji tautelė žinoma vi-; Radio žiniomis, ir japonų 
soje Indijoje, kaip didžiausia, kariuomenė su karo ministerių 
jaučių vagilka. • jHajaši priešakyje reikalauja,

J kad atitinkamu vyriausybės 
j tuoj sugrą

žinta sena japonų imperato- 
iriaus sąvoka. Priešingai^ minis- 

notarąĮteris Hajaši žada atsistatydin-

MASKVA. — Pagal centra-' 
lines valstybinės knygų statis- 

j tikos Maskvoje duomenis So
vietų Rusijoje pereitais metais

RENGIA PADUNOJO VAL- išspausdinta 466 milijonai kny
gų. Iš 360 milijonų knygų per; ” 
40 procentų (146 milijonai) 
knygų yra socialiniams ir po
litiniams klausimams svarsty
ti. Antra vieta tenka technikos; 
literatūrai — 4"6 i 
Apie žemės ūkį išleista 32 mi-j 
lijonai knygų. Centalinė profe-' 

j 
sinių sąjungų taryba yra nuta-; „

*■ j Ta A T j A
rusi išleisti 70 milijonų rublių !v / " ,. ... ./ .... , įšauktame visų 15 per paskuti- tinupirkti 40 milijonų knygų į 
įmonių, klubų, poilsio vietų ir 
kitų profesinių įstaigų knygy
nams. Pernai tiems reikalams 
tebuvę paskirta 45.5 milijonai 
rublių.

STYBIŲ PAKTĄ
PARIS. — Prancūzijos ir 

Italijos valdžios ruošia pasiū
lymą busimai birželio mėn. 
Romoje konferencijai sudaryti 
Padunojo valstybių bendro 
talkininkavimo sutartį tokiais 
pat pagrindais, kaip ir Prancū
zijos su Sovietų Sąjunga su
tartis. Į tą konferenciją buvo 
manoma pakviesti Austriją, 
Vokietiją, Čekoslovakiją, Ven
griją, Jugoslaviją. Lenkiją ir 
Rumuniją. Anglija dalyvau
sianti tik kaip pašalinė vals
tybė. Bet kad Lenkija stengia
si visais galimais budais pa
laikyti draugiškumą su Vokie
tija, o Rumunija nenorinti er
zinti Lenkijos, nė kitų kaimy
nų, tai konferencijos sumany
tojai, Prancūzija ir Italija ne- 
kviesianti nei Lenkijos, nei 
Rumunijos.

nę. kuri susidės iš 12,000 ka-
reivių. 4.000 puskarininkių ir paveiks paties farmerio gero-

mill inna i 1 tvdu dilu n ui u

SKYLA VALSTIEČIŲ LIAU- pareiškimu butu 
DININKŲ PARTIJA

SOV. RUSIJOS UŽPIRKI
MAI VOKIETIJOJE IR 

ANGLIJOJE

Šiemet Amerikoje buvo 18,- 
263 kino teatrai, kurių tarpe 
per 5.000 priklauso įvairiems 
koncernams. Nebyliųjų kinų 
dar esama 1938. Visuose ki
nuose yra 11,132,595 vietos.

4.000 karininkų. Be to, numa
toma pašaukti dvejų metų nau
jokus. po 35.000 iš kiekvienų 
metų. IŠ apsaugos korpuso no-!DAUG PINIGŲ PASKIRTA 
rimą perimti į kariuomenę 400! KARO LAIVAMS 
karininkų ir 7,000 kareivių.! --------
Ar apsaugos korpusas bus vi-; M ASHINGTON. — Jungti- 
sai paleistas, dar nesusitarta, j nių Valstybių kongresui pa- 
Numatoma įvesti dvejų metų į siūlyta priimti karo laivų sta- 
karo tarnybos laiką. Numato-Jlybai metinė sąskaita, siekian- 
ma įsteigti dvi nuolatines ka-jti $457.786.261. Toji sąskaita 
riuomenės apygardas: vieną j bus didinama kasmet, kol 1941 
Vienoje su trimis divizijomis pasieks 555 milijonus dole- 
antrą — Salzburge su keturio-i rių. šiemet reikalaujama su
miš divizijomis. Be to, Ins-i ma skirstoma taip: vienam lėk- 

$27.895.000;
dviem lengviems kreiseriams 
§19,150.000: trims naikinto
jams $7.830.000; dvylikai ma
žesnių naikintojų §6.155.000; 
šešiems submarinams $5,647,- 
000.

vę ir nupigins pragyvenimą 
miestiečiams.

kurias 
sultonas. Dabar 
jau nuverstas, o 
kitas, tik ka ve-

jaunavedis sulto- 
kiekvienoje

yra tūkstantis salų, 
valdė senas 
tas sultonas 
vietoj jo — 
dęs.

Jeigu tas
nas užsimanytų 
savo saloje praleisti po vieną 
medaus mėnesį, tai jis turėtų 
dar gyventi 83 metus ir 4 mė
nesius...

BERLIN. — Iš paskelbtų 
apyskaitų matyti, kad bendra 
suma užsakymų, kuriuos pada
rė Sovietų Rusijos vyriausybė 
Vokietijoje 1934 metais, nu
krito iki 70 milijonų markių, 
prieš 257.3 mil. markių 1933 
metais.

Tuo tarpu Anglijoje SSSR 
užpirkimai kaskart didėja. 
Per pirmus du šių metų mėne
sius SSSR užpirko Anglijoje 
prekių 1.827,690 svarų sterlin
gų sumai, 38.6% daugiau kaip 
per 1934 metų sausio ir vaka
rio mėnesius.

SIEN1Ų MINISTERIŲ 
KONFERENCIJA

KAUNAS. — Talino konfe- 
Jrencijos nutarimu, antroji Lie
tuvos. Estijos ir Latvijos užsie- 

konfe-

nį valstiečių liaudininkų meti- 
’ n$>suvažiavimą išrinktų parti
jos centro komitetai! asmenų 
posėdyje centro komiteto pir- 

imininku išrinktas Vaclovas 
Statkevičius. ats. karininkas. 
Partijos vicepirmininku išrink
tas ūkininkas Zaleskis, sekre
toriumi Vincas Cibulskis ir iž-\ ANTROJI BALTIJOS UŽ 
dininku Kazys Šaltenis. Parti
jos suvažiavimas nutarta su
šaukti balandžio 28 d. Jame 
galutiniai turėtų būti pasisaky
ta, kuriuo keliu partija toliau 
eina.

Tuo budu valstiečių liaudi-;»’U reikalų ministerių 
ninku partija dabar turi jau; rencija įvyks šių metų gegu- 
du partijos pirmininkus, kurieJ^ės 6, 7 ir 8 d. d. Kaune, 
vienas kito nepripažįsta. Va- ---------------------
karykščiame posėdyje dalyva-1 Tarptautinės žurnalistų fede- 
vusieji ir jų šalininkai M. Sle-| racijos konferencija 
ževičių laiko neteisėtu parti-1 --------
jos pirmininku, nes jis juo HELSINKI, Suomija. — Šių 
esąs rinktas ne viso partijos^metų liepos 8 ir 9 d. d. Helsin- 
centro komiteto, o tik dalies, Jkyje jvyks tarptautinės žurna- 
kitų į posėdį nekvietus'. jlistų federacijos konferencija.

brucke butų laikoma Alpių iii-;tuvų gabentojai 
vizija.

PRIEŠINASI NAUJOS MO
NARCHUOS SUDARYMUI

BEOGRAD. Jugoslavija. —! 
! M misterio pirmininko Jeftičiol 
laikraštis Novosti griežtai pa
reiškė. kad nei Jugoslavija, nei 
Padunojaus valstybės nesutik-! 
siančios, kad iš Austrijos iri 
Vengrijos butų sudaryta mo
narchija neva užkirsti kelią' 
Vokietijos nacizmui, kaip kad P 
sakosi Austrijos monarchistai.

PABRANGINO AMERIKOS 
SIDABRĄ

WASHINGTON. — Prezi- 
(dentas Roosevelt pasirašė pa- 
I skelbimą nustatantį šioje šaly

je iškastam sidabrui kainą po 
77.57 centus už unciją, ar 
§12.41 su dvylika šimtinių cen- 

spe- to dalių už svarą. Pirmiau kai- 
kinematografas jaunuo- na buvo 71.11 centų už unci-

. Maskvoje atidarytas 
cialus 
menei.
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Petronėlė Zi- 
kienė, Marijona Ardauskienė

manęs.
1439 SOUTH 2nd STREET 

Philadelphia, Pa.

Felikso Vaitkaus 
išleistuvių pikni-

j kališkoje salėje iškilmingai kuriantis. Dabar Lietuva pri- j 
bus priimtas DULR pirm. adv. į valanti padėti Amerikos lietu-

DIENIO VAIŠĖS
White Plains, N. Y.'— Sta-i 

šio Dailydėno salėje buvo la
bai linksmos VclykosrTai bu
vo gražus Bronės Dailydėnai-

LEIT. F. VAITKAUS -ADV. RAP., SKIPITIS L Vakare, Švento Jurgio mM-WaDA ŽMOGUS ' Af/RST4'

II

»

je, bus vakarienė ir koncer
tas. Tikimasi, dalyvaus daug

j svečių. Dalyvaus Niagara Falls
- Ii niusųj miesto mayoras ir kiti žymus 
i svečias išisVečiai. Taip pat bus svečių iš 

Jk j Buffalo ir Kanados.
šios minėjimo pramogos ko- 

j mitetą sudaro: Jurgis Karaš- 
Povilas Z u lis, Jonas'

Lowell, Mass. ■ 
kolonijoje lankėsi 
Lietuvos adv. R. Skipitis, 
kalbėjo apie Lietuvą, jos ko-Į 
vas dėl Klaipėdos ir kitus 
svarbius reikalus. Jis pasakoj

Gegužės 26 d. Vytauto Par-! apie pergyventus sunkius Lie-j Zuckle> Jonas Leimontas> Ona

Adv. Skipitis, svečias 
Lietuvos

Phrtedelphia, Pa. — Gegu 
tęs, vienybiętės, gimtadiepis. žča 26 ir 27 d. d. philadeiphie- 
Svečiams, kurių prisirinko apie Janis bus nepaprastos dienos 
keturiasdešimts, musų Bronė
iškepė gardų didelį pyragą. • ke bus musų tautos didvyrių Tuvos valstybės laikus. Jis pa- Jankauskienė 
Stalai linko. Tiek daug valgiui lakūnų kap. S. Dariaus ir S.. sakė, kad 
buvo. į šią puikią puotą buvo,'Girėno testamento vykdytojo, C,I__  ..
atrištos kelios bačkos alaus,j leitenanto 
taip pat netruko lietuviškos,' 
amerikoniškos valstybinės ir 
kitokių gėrimų. j
< Bet nereikia manyti, kad ta 
daugybė valgių ir gėrimų sve
čiai tik džiaugėsi. Ne. Bronės 
gimtadienis pradėtas švęsti su j 
dainomis. O kad puotoje buvo- 
ne tik pagyvenusiųjų žmonių 
bet ir merginų ir vaikinų, 
vaišės visą laiką buvo atmieš-
* s J * - —

tos šokiais ir žaislais. Vaišių ir 
žaidimų metu buvo padaryta' 
pertrauka ir p-lė Dailydėnai-- 
4 «

te pasakė trumpą kalbą, paaišJ . • i . T. r; . . , -r • ! R. Skipitis, čia gerbiamas sve-'\iams. Bet Lietuva'tuo tarpukandama puotos tiksią, i gim-- ® i . .
? . ..... , > cias kalbės siats metais Kaune: negalinti padėti didėlėmis pi-tadiemo iškilmes buvo keletas. . - 16
žmonių ir iš Brookiyno. Brook-- SamQ* VISO 
iynieeiai taip pat kalbėjo. Jie 
pasakė daug gražių žodžių- 
apie p-’ę Bronę Dailydėnaitę! 
ir jos tėvus. Brone Dailydėnai-! 
te gimusi Amerikoje, bet ma
ža išvežta į Lietuvą, ten užau-i 
gc. auklėjusi ir j Ameriką at
sivežė lietuvišką dvasią, 
pratimu, čia 
J03 tėvas m 
Lietuvoje, kur 
Antruoju vyru.

[ Lietuva niekados 
niekam neatiduos 
nes tas uostas vienintelis Lie
tuvos uostas ir, kaip toks, jai 
būtinai reikalingas. Taip pat 
pat jis pastebėjo, kad Klaipė- 
dos krašto gyventojų daugu- tras> bus soJjgįjų

Prancūzų mokslininkas, gy- ! 
.dytojas Icar, neseniai paskel- į B 
bė darytus per ilgus metus nu- 
mirėlių tyrimus. Jo manymu, '■ 

i labai daug laidojama dar ne ■ 
: visai mirusių žmonių. Mat, la- jj 
bai sunku nustatyti žmogaus 1 
mirties laiką. Kad žmogus nu- g 
stoja kvėpavęs ir jo širdis jau * 
nemuša, tai dar nėra jokia mir- ■ 
ties tikrenybė. Atskiri kūno ■ 
organai bei atskiros kūno da
lys kartais dar gana ilgai gy
vena.

Jam pasisekę tikrai nusta-

Parduoda laivakortes, surašo ir paliudija 
dokumentus, aprūpina visus kelionės 
reikalus.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
Siunčia pinigus Į:

*8

Sovietų Rusiją 
ir visas šalis pasaulyje.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 GRAND STREET.-BROOKLYN. N. Y

Telefonas: Evergreen 7-7840

MAISTINGIAUSIA IR SVEIKIAUSIA

J

kienė ir Karolina Jaruševičie
nė.

Pramoga bus tikrai įdomi.
Gros Jono Jaruševičiaus orkes- Jyti, kad pas numirėlius daž- 

j ir solistų, inai dar auga nagai ir plaukai.
Pramogą paįvairins dar ir tai, 

savo kalboje į ^ac| pačia proga bus šven- 
1 dabaitp 5U-po Jurgio ir švento Rožančiaus

draugijų “vestuvės.”
Nors Niagara Falls lietuvių 

kolonija ir nedidelė, bet kad
■ žmonės visi iš vieno veikia, tai 
j musų bendrajai ~ lietuviškai

milžiniškas
kas.

Ta diena * £
phijos ir apylinkės nuoširdžių

i rietuvių minioj bus ir pats Įeit.
Feliksas Vaitkus. Be to, tenka

į pranešti, kad šiame piknike
1 bus ir žymus svečias, tik ką iš
Lietuvos atvykęs Draugijos

; Užsienio Lietuviams Remti pir- 
cvl . - .

i mininkas' adv. R. Skipitis ir
' daug kitų žymių svečių.

Gegužės 27 d. Lietuvių Mu-: padėję Lietuvai, jos valstybei | kult’rai'Z,’ didelė nauda
J. A. Zuckle.

ma — tikri lietuviai.
Adv... Skipitis i

perbėgęs praeitį ir dabartį, „ . 
stojo ties savo tikslu — viso1 

i pasaulio lietuvių kongresu, kU-j 
ris Kaune šaukiamas šią vasa
rą. Jis dar pastebėjo, kad | 

Į Amerikos lietuviai labai daugį

pasaulio lietu-j,nigų sumomis, dėl to Draugija 
j vių kongreso reikalu ir kitais! Užsienio " Lietuviams Remti: 
į šių dienų Lietuvą liečiančiais 
į svarbiais reikalais.
i Kad minėtos 
t ' ' ' .

i mums lietuviams 
bios. tai

Lietuviams . Remti: 
padeda knygomis. Tos knygos1 
— didelė pagelba, nes čia gi-, 
męs jaunimas, skaitydamas 

nenutols 
visi iš anksto pasi- j nuo savo tautos ir nepamirš 

ruoškim kaip vienur, taip ir ki-įsavo tėvų kalbos.
susi • 'ur gausingiausiai daly-

> vauti. ji gyvena, viena.: 
iręs, o motina,: 
• ji gyvena stT •z ČZ? *7

Tėvas, mirda-: t , • d 
irias, Bronę paliko dar visai 
riiažą. Ji papasakojo savo gy
venimo nuotykius. Svečiai, į 
klausydami jos pasakojimų,* 
feet susijaudino. Pati

problemos
labai svar-j lietuviškas knygas.

KADA ATSIRADO 
AKINIAI

Jam pasisekė nemaža pripa
žintų mirusiais atgaivinti, var
tojant širdies masažą.

Buvo atsitikimas, kacį pri
pažintą mirusiu ir išgulėjusį 
25 valandas lavoną pasisekė! 
atgaivinti širdies masažavimu.' 
Kitą kartą gydytojui Halluen 
pasisekė atgaivinti net 30 va
landų gulėjusį lavoną. Tiesa; 
šitie atgaivintieji dažniausia 
gana greit vėl numirdavo, nes j 
jų kūnas būdavo labai sunai
kintas ligos. Užtai kitus, ypač 
užmuštus perkūno bei elektros,

taipgi pyragai, pyragaičiai, tortai, keksai ir Įvairios rūšies gar
dumynai gaminami, parduodami musų pačių krautuvėje 

ir pristatomi i namus visose vietose

PUIKIAI ĮRENGTA MECHANIŠKA KEPYKLA

Kas pirmutinis išgalvojo prigėrusius, pasmaugtus, ku- 
akinius ir kada — niekas ne- rių kūnas buvo sveikas, pasi
žino. Yra tik trumpos žinios, sekdavo visai atgaivinti net po 
rodančios, kad senoje gadynė- dviejų dienų.

Icar tvirtina, kad labai sun
ku nustatyti, kada žmogus 
yra tikrai miręs ir dažniausiai 
toki, kuriuos laikoma mirų-i 
siais, dar nėra mirę, o jie mir
šta tik daug vėliau.

Ribą tarp gyvybės ir mirties I

je trumparegiai naudodavo 
plonai nugaląstus permatomus 

Toki 
turbut žmonių

gana ilgai, 
Vadis” mini, kad

Kalbėtojas
'pastebėjo, kad lietuvių kalbaįakmeuis> 
ne tik seniausia, bet ir gra-p‘akjnjaj” 

į žiausia kalba pasaulyje. Mes! , , . * .i v artoj arm 
i turim — sako kalbėtojas —“Quo

i Romos cezaris Neronas 
ries dauguma gyvena užsie-^ydavo jr .jaip į ką 
niuose, neišnyktų, išsilaikytų.

Adv. Skipičio kalbos pasi-j 
Lietuvoje kaimų žmonės darj k)ausyti atėjo nemažas skaiJ 

.ne taip seniai pradėjo pamėg-įčju3 žmoni|j Adv. skipieinii 
. .. . . p ® « ia^raštj. Kiek anksčiau kai-j pasitikti vigka prirHoJė D L
taip pat Šluostes! asaras. Kei-jrhų gyventojai, nors skaityti;^ yv|au^0 
kia pastebėti, kad Bronė Dai-; jau mokėjo, bet jieprisrreng-į kuopa 
lydėnaite — veikli ir protinga, javo laikraščių prenumeruoti,? 
mergina. į šviestis, lavintis. Dabar labai
’ Pc kalbų svečiai vėl links- retoj ūkininko sodyboj neran- 
ininosi. Linksminosi iki vėlu-'dame stalo be laikraščio. Ir tai 
irios. Kaip puotos pradžioje, ne vieną laikraštį skaito, bet

A. Tvaranavičitis.

LIETUVOJE KNYGA įžiūrėti, kad lietuvių tauta, ku-;

“UŽKARIAUJA KAIMAI

primityviški
buvo

nes
dar 

ska'i-
svar- •

baus žiūrėdavo pro nužvilgytą labai sunku nustatyti. Icaroj 
L’: smaragdą. Tik viduramžiuose nuomone, nemaža 
J šios rūšies akiniai dingo.

i Apie 1200 metus atsirado < 
kitokį akiniai, kurie naudoti 

Klubas ir 173s , - U, - , ~; skaitymui. Tai buvo stiklas.Šia proga tenka • , , ‘ < t \ .- • T dedamas ne prie akių, o ant
padėkoti klubui, kad jis sufcko^.^ rašį0 Apie 1300 m(,_ 
duoti nemokamai salę. ! tps Venecijoj prad§.

i Po kalbos garbės svečias irj=0 gaminti skaitymui stiklo! 
keletas vietos veikėjų buvo ga’oaius su koteliais. Skaitant, 

i. rr ...... . , . pakviesti pas Paulauskus, kur
faip ir jos pabaigoje, susirin-į kelis. Knygai kelias j kaimą; _ kuona buvo surenku >• r- to-o + •... ....  . T. qnnkpsrrifi ■ Z bLA Kuopa ouvo suiengu- akies. Italijoj yra 13a2 metais kusicji svečiai.sugiedojo Lie-Sdaug sunkesnis. , vakariene f’ia viri tnreiome! • -i i i •eikaiu Lietuvos' 1 'aKarie > Cld X,SI Lurelome: piestas paveikslas, kuriame

6 nrno-no npriririanorti tikrai tna.l . .- jau dvistik]iniai aki- 
dedami ’ prie akių, už-

į žargdinant nosį ir ją suspau- 
Į džiaut tų akinių žirgu, kaip 
i žirklėmis. Tai buvo pirmuti
niai dvistikliai akiniai, pa-

laidojamai 
žmonių, turinčių dar savy gy
vybes.

* * •kia pastebėti, kad Bronė Dai

reikėjo laikyti tik prie vieno

Amerikos vartai vis dar 
atviri

Kiekvienas tinkamas įleidimui 
į Ameriką asmuo lengvai gali 
gaut einamosios kvotos vizą, Laisniuotas Graborius

tuvos himną. Visų nuotaika . Ilgesnių
buvo kuo puikiausia. Visi bu- žmonės dar nemoka lengvai 
vo patenkinti šiuo Bronės Dai- skaityti. Be to, knygos kastuo-

: pieštas 
progos pasidžiaugti tikrai ma-' mafyti 
loniu ir simpatišku svečiu, j njaj 
Adv. Skipitis tikrai demokra
tiškas žmogus.

Iš Bostono svečią atvežė p.
Tai matydamos, knygų iei-i Tumavičius, tik gaila, kad ga- 

dimo bendrovės sumanė nau-pa vėlokai. Tai jau Bostono ko- dh’bti Venecijoj. Ts Venecijos 
jus budus Lietuviškai knygai: miteto kaltė.

šia pačia proga noriu paste- 
i vietiniai 
labai daug 

Viename 
net buvo įdėta

pra- ja brangiau, negu laikraščiai.
““ i įstengia dąž-

lydėnaitės gimtadienio ] 
iroga. kuriame susirinkusieji! Todėl ne visi 
išreiškė tiek daug žmoniškumo niau knygų nusipirkti.
Ir lietuviškumo.

Juozas Pilyponis.

DĖKŲ UŽ GRAŽU 
DARBA!

į tiesti kelią į kaimą. Jos Jote-;
i rijos pagelba duoda galimumo beti, kad šiuo metu

- j kiekvienam piliečiui už pusę anJdiJ laikraščiai J 
lito išlošti gana , vertingų kny- raš° aPIC Lietuvą.

_  Todėl daugelyje Lietuvos laikraštyje
Vaduoti Są- miestų ir miestelių vyksta kny- prezidento Smetonos fotogra

K. S.

, Amsterdam, N. Y.
sterdamo Vilniui
Idngo? skyrius labai gražiai gų loterijos, per . kurias 
darbuojasi irs remia Vilniaus

knygas, o kai! 
naujesnius, 

priedą

fija.

ŠVENTO JURGIO 
DRAUGIJOS 
PRAMOGA

jos 
plačiu mastu pradeda „užka- 

vadavimo darbą. Štai, ir dabar jiauti kaimą. Taip pat knygų 
to skyriaus raštininkas p. Aj leidimo bendrovės kaimui žy- 
Lukšis atsiuntė $10 veikalui' miai papigino
“Už Vilnių” išleisti ir $2 už kurie laikraščiai 
parduotus atvirlaiškius. Vei- veikalus duoda, kaip 
kalui išleisti $10 pažadėjo p. savo skaitytojams. 
Stačiokas. Athol. Mass. liet.
par. vargonininkai; p. Janu- ateina mokyklos 
šonia. Worcester. Mass.
skyr. pirm, nuo savęs pažade- šios visos 
jo $10 ir gal skyrius dar de- fteigia knygynus ir skaityklas, j prasidės pusiau vienuoliktos 
šimtine paskirs. Elizabeth. N. Retame kaime šiandien nėra-Į valandos ryto. Vietos lietuvių 
J. skyrius, kaip girdėti, taip »im<F ~prie mokyklos ar prie! parapijos,bažnyčioje bus iškil- 
pat žada veikalui išleisti skirti! žymesnės organizacijos skai- mingos pamaldos, kurias lai- 
kiek pinigų. tykios su knygynėliais. Žmo-: kys kunigas Pranas Gelumbis.

Amsterdam iečiai darbą va
ro pirmyn ir yra pavyzdžiu ki
toms kolonijoms. Kurios kolo
nijas. organizacijos ar pavie
niai paseks anvtf rdamiečius?

J. Steponaitis, 
VVS ir VGF jgal. talkininkas.

javo skaitytojams.
| knygų skleidimo

Niagara Falls,
darbą Švento Jurgio Draugijos pra- 

, organizaa- nioga turėjo būti balandžio 
savivaldybės ir valstybe. 23 d. Bet dabar pramoga ati- 

įstaigos kaimuose dėta balandžio 28 dienai. Tai

MYSTtMAk PROtCOS 

ŠALVĮ LASAI NOSIAI

»u stabdo

ŠALTI
KARšTį
hjHtfliU 0£ Md

VKinanvif 
SOAlVD 

twaid

•p

Geriausias patarnavimas busi
miems imigrantams ir 

viziforiams

Užtikrinu, kad jyiano patarna- 
viams bus atatikamiausias ir 
už prieinamą kainą. Nubudimo

Visuomenės nuomonė kad Amerika 
visiškai sustabdė imigraciją, yra visi- 

' skai klaidinga. Dar daug musų žmonių 
mano. kad europiečių plaukimas 
j Amerikos kraštus visai uždarytas ir 
ateivjai jau negali tikėtis rasti šioje ša- 

* ly jc naujų galimybių ir naujų progų 
___ busimam gyvenimui. Tokia vie- 

sidėjo akinių boikotas: kas ’°r nuomonė ne tik šioje šalyje, bet ir 
... (Europoje — tikras apsirikimas... Ame-Vartojo ar turėjo akinius, tas rikos durys vis dar atviros visiems, ku- 

buvo minimas blogu žodžiu.|r.ic ,ik vp,Tųž'sumi** iJung. Valstybių visuomenišką gyvefti-
UŽ tai akiniai greit paplito mą. Imigracija į Ameriką rtc tik nesu- 
_ ... rr. . stbdyta. bet dar per paskutinius du mė-Ispailijoj. I\ick xeliau Paryžin- tus žymiai padidėjo teisėtais imigran

tais ir vizitoriais iš visų pasaulio šalių 
Imigracijos ir Natūralizacijos Komisijo- 
nicrius Washingtone pakartotinai pareiš
kė. kad kiekvienas asmuo gali gauti imi 
gracijos vizą einamoje kvotoje, be jo
kio laukimo, jei tik ją paduodami pa- 

„ j reiškimai patenkins Amerikos konsulus 
i ne- 

; bus šios šalies visuomenei sunkenybe ir 
įkad jie tinkamai įleisti j Ameriką. Ame 

__ ! rikos konsulams paliepta būti daug nuo- j 
j bide.rnicms. negu pirfhiau. peržiarint vi-j 
įzą reikalavimus, atsižvelgti į prašytoją ' 

.. . . ." A . .į pateisinančias ju Įleidimą j Ameriką, 
i Įrodymą, kad musų šalis vis dar at- 
į vira teisėtiems imigrantams, galima leng- 

skaitmenno- | 
Lietuvai mc 
bUželio 30.

Į jie atėjo į Flandriją, Angliją, Į* 
i Prancūziją ir Vokietiją.

XVI šimtmety Italijoj pra-isavo

Pennsylvania ir New Jersey -Valstijose 
Telefonai: Bell — Oregon 5136

Keystone — Main 1417

Pirmu kart New Haven’e bus vaidinama Operete
!je atsirado sulankstomi aki
niai vadinami “lorgnon” ir 
“face a main.” Jie buvo skirti 
moterims, kad galėtų nešiotis 
kišenėje, nes su akiniais vaitcs-j užsieniuose. įrodant, kad imigrantai 
cioti moterims viešai, Francu-p . .. . . ...........-
zijoj tais laikais, buvo labai!
IiegiaŽU. Apie 1820 m. atsira-.7lj reikalavimus; atsižvelgti į prašytoją į f •-» <i tj * A I T C **J 1A I
do akiniai be ienelių, kurie lai- į asmenišką būklę k gyvenimo sąlygas Lithuanian IT CSS corp. IF A. L, 1. danaaros Iv Kp 
kėši užsodinti ant nosies. Pas-; 
kiau jau akinių evoliucija pri
ėjo iki dabartinių jų rūšių.

SEKMADIENI
vai patikrinti vėliausiomis 
mis. Pavyzdžiui, paskirtoji 
tinč imigrantu kvotą iki 
1035 m. yrą >86. bet per pirmąjį pus- 

i mėtį nuo liepos 1 d.. 1934 iki sausio 
~ 1 1935 tik 60 lietuvių pareikalavo ir

SAKNiMlu gavo leidimą įvažiuoti į Amerikos Jung. į
_ _ .Vaktvbes. Prieš tai. 'per vienus metusi 

kurie augalai, kurieF»k 78 lietuviai pasinaudojo ta proga 
(nors imigracijos įstatymai leido apsigy-

iš jos ir Afrikos dykumose, lapųįL. ! ai$ricms, ^koriams taip pat jo- 
■ 7 1 ^ikiais suvaržymais nedraudžtama bnky-

Š1UOS augalus uis Amerikoje. Jie mielai įleidžiami ir Į 
; valdžios įstaigos stengiasi palengvinti lei

Hamburg American Line ir 
’(North Gerirfan Llovd visuomet stengia- 

per. si visame aprūpinti keliaujančia visuo- 
|kurias iie ir gauna drėgme U mSnę nc tik kd’a«bnt i” P«&i™ ne- 
i Kurias Jlt n gauna drėgmę pafyjf»n>mat saugiais modernSkais lai- 

d ra ugi ja Niagara [smėlėtų tyrų gelmių.. Tik pa-l™* ir tinkamu dokumentą reika
* ' ‘ 'latrianf. Jei kis abejoja gauti teisėtą j-j

leidimą i Amerikos Jut*g. Valstybes 
i>Ua4Aaticy AA ar ieško auforetingo ir patikimo pa maždaug farimo r^u

AUGALAI SU 40 METRU\

Kai
; . - , ... : u ii * . .ii .... .. nors imtcracijos tstjrvmai ictaones skaityklas lanko ir pama- Pamaldose dalyvaus taip patlauga saules kepinamose Azi-’ven.i Amerikoje 386 ficevriatm. 

žu pratinasi knygas skaityti. keletas kunigų ir klerikų i4 Ir iar«. Laisviems vizitomms taip p

Lietuvoje knygų leidimas; Niagara Falls. Pamaldų metu [visiškai neturi.
t^lyrA žymiai praplėstas. Anka- giedos Šv. Jurgio parapijos!gamta yra apdovanojusi labaj dimn’^avim’/h M^nti^uT’fOTma 

’čiau knygos .būdavo leidžia-į choras, kurį diriguoja vietos-ilgomis, kartais iki 40 metrų 
mo? tik šimtų tiražu, o dabar i vargonininkas Edvardas Lautz.J siekiančiomis, šaknimis, 
jų tiražas jau pakilo ligi kelių ! švento-Jurgio Draugija 
tūkstančių. Tai rodo, kad Lie-(teniausča < 
tuvoje knygų rinka nuolatos! Falls. Ji šioje pramogoje už- riekusios grunto vihdenį, ku-! 
plečiasi ir, kad knygų parei- ims pirmą vietą. Be to, daly- ris tyruose yra 
kalavimas didėja. Šiuos žo-lvaus vietinės SLA ir 1.RKSA j metrų gilumoje, šių augalų! German Lloyd, ar Hamburg American 

j džius patvirtina dar ir tie fak-J uopos. Moterų Draugija, jšaknys'Jškero.ia ir’ima auga-įį^knam ’ mkiai \rikUmi Į^ri*ma/*Vr 

lUi, kad steigiasi vis naujos į švento škapliAiaus ir švento lui reikalingą drėgmę. Netu-T’” į*!'0"*5 
‘ knygų leidimo bendrovės 
: nuolatos auga bei tvirtėja
Lietuvos rašytojų šeima.

LIETUVIŲ SALĖJE,
NO. FRONT ST.. NEW HAVEN. CONN.

PRADŽIA 3 VAL. POPIET.

Įžanga: 50c. ir 35c.; vaikams 15c

PO VAIDINIMUI ŠOKIAI

Šią operetę vaidins žinomi New Yorko ir Brooklyno artistai. 
Operetė New Haven? vaidinama pirmo kartu.

Kas tik yra matęs ir girdėjęs sutinka, kad tai labai origina
liškas veikalas iš gyvenimo, juokingas ir teisingas. Lietuviškų 

MHĮ kolonijų didmiesčiuose Adomas ir Jieva vaidinta pirmaklasis
n Rožančiau.*’ draugija. FYamo-jrėdami tokių ilgų šaknų, šie nantiem* užutniq Jtkeiu«tL«i viU5a teatruose. Be abejonės Hew Haveno ir. apylinkės lietu-
Irįgoję dalyvaus dar ir kitos tyrų augalai jokiu budu 

draugijos. ‘lėtų gyventi.
apsigyventi Amerikoje Ju L 

nega- r>j jvykdomoe. ne« Amerikos vartai 
įdat atriri šimtams tą

UU.UiSM.lt


i

KIEK ROMOJ BAŽNYČIŲ

Pa.

CUNARD WHITE STAR Ltd
T

Mass.

Mass.

Ave., 
Ohio.

Hartford, Conn.

J.

Pa.

AMBRAZIEJUS J., / , 
168 .GrantU* t. Brooklyn. N. Y. 

' “AMERIKOS. ' -------
‘ 14 ' 

ATLANT 
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■ r/?

BALANDŽIO (APR.) 26,1935

PAGROBTI LIETUVĄ
■4

smar- )

aš jį palytėsiu, jeigu aš

vyras na-
A. Sruptkit. tovininkat

ŠIS TAS APIE DRUSKĄ

rytos žingsnio nenorėjo pripa
žinti. Vokiečiams buvo svarbu

su ginklais 
Bet nuo to 
lig šiol nėra 
apie tai jie

vaka- 
vokie-

kad po 
elgesys 
jungas 

priešin-

tik jis kartais tyčia ne-
Ir aš pats jaučiuosi pa-

ro menką duoklę. Ir tas tęsėsi 
tol, kol netekusi kantrybės 
karvė išsilaužė pro vartus ir 
atėjo... į policiją ieškoti pagel- 
bos.

vi-
ir pavyz- 
busimoms

dė- 
su

su
ga
nei

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street .. Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

“GARSAS

pasi
imtas 
tvar-

Policijos valdininkai savo 
nepaprastos “viešnios” likimu 
pasirūpino, jai daugiau nete
ko badauti.

vių reikalavimais.
daiktas, kad tomis pergalės 
dienomis jie net gailėjosi Lie-

BLAISE CENDRARS

AUKSAS

savo laimėjimus ry- 
nes vis dėlto nebuvo vi- 
tikri, kad jiems vaka- 
viskas gerai pasiseks, tuvą pripažinę laisva. Tik kai
jie neva sutiko okupuo- vasaros pabaigoj jų puolimas 

buvo sulaikytas ir jie pradėjo

KAIP VOKIEČIAI NORĖJO BUSIMW žmonų mokykla Japonijoj: UOLIAUSIAS VIENYBES 
PLATINTOJAS

Kovo m ė liesis bus amžinai 
minimas atgimusios nepriklau
somos Lietuvos ir taip pat pa
saulinio karo istorijoj. 1918 
m. kovo 23 d. Vokietija pripa
žino de. jure Lietuvą, o dvi 
dienas prieš tai, kovo 21 d., 
vokiečiai pradėjo vakarų fron
te paskutinį, lemiamą 
mą, kuris privedė

puoli- 
prie karo 

pabaigos. Šie du įvykiai Lietu
vos atžvilgiu turi tam tikrą 
ryšį, kurį čia trumpai ir nuro
dysiu!.

1918 m. kovo 3 d. Lietuvos 
Brastoj buvo pasirašyta taikos

vikų. Ta sutartimi Rusija išsi
žadėjo visų teisių į vokiečių 
kariuomenės okupuotas sritiš, 
Baltijos kraštus, Lenkiją ir da
lį Ukrainos, ’šia sutartimi vo
kiečiai rytuose pasiekė to, ko 
norėjo, pradėdami pasaulinį 
karą — pasistūmėti tolyn į 
rytus. Bet pasiektiems čia ry
tuose laimėjimams galutiniai 
sustiprinti dar reikėjo nuga
lėti vakaruose santarvininkus. 
Parblokšti santarvininkus vo
kiečiai nutarė netikėtu 
kiu puolimu.

išgauti iš lietuvių sutikimą 
tis į glaudžius santykius 
Vokietija. Turėdami tokį 
tikimą, vokiečiai butų juo 
Įėję naudotis net ir tada,
karo nelaimėtų. Tai Taryba 
buvo visaip vokiečių spaudžia
ma pasisakyti, kad Lietuva 
sutinka įeiti į tam tikrus san
tykius su Vokietija. Vokie
čiams spaudimas pasisekė, nes 
Tarybai nebuvo kitokios išei
ties ir reikėjo nusileisti. 1918 
m. kovo 22 d. Tarybos delega
cija išvyko į Berlyną išgauti iŠ 
Vokietijos pripažinimą de ju
re. Kovo 23 d. Vokietija Lietu
vą pripažino nepriklausoma 
valstybe. Bet lietuviai smar
kiai klydo, manydami, 
pripažinimo vokiečių 
pakitęs ir okupacijos 
palengvės. Išėjo visai
gai: vokiečiai nė nemanė ati
duoti valdžią Tarybai ir dar 
smarkiau, ėmė spausti kraštą.

Mat, pradėtas 1918 m. kovo 
21 d. puolimas vakaruose iš, 
pradžių buvo labai sėkmingas, 

j Vokiečiai pralaužė santarvi
ninkų frontą ir veržėsi pir
myn. Atrodė, kad karo galas 
artėja, kad vokiečiai laimės. 
Tai kėlė vokiečių ūpą ir jie vi
sai nenorėjo skaitytis su lietu-

Galimas

Iš prancūzų kalbos verčia
JUOZAS TYSLIAVA 
DVYLIKTOJI DALIS

(Tęsinys)
“Ką aš galiu daryti?
“Aš sergu, pamanęs apie tą sunčą, kurią visa tai su

daro. *
“Jeigu aš pradėsiu, tai ne vieną, q tūkstančius bylų 

man teks vienu kartu užvesti, patraukti į teismą dešim
tis tūkstančių privačių asmenų, šimtai komunų, Kali
fornijos valstybės vyriausybė ir Washingtono vyriausy
bė. Jeigu aš pradėsiu, tai man teks eikvoti ne vieną, o 
šimtus kapitalų; teisybė, tai, ko aš reikalauju, verta, 
dar prieš aukso radimą, aš buvau panudęs pasidaryti 
turtingiausiu žmogum pasaulyje. Jeigu aš pradėsiu, tai 
nebus vienas kraštas, kurį aš užkariavau tada, kai aš 
vienui vienas išlipau į Ramiojo vandenyno krantą, bet 
aš turėsiu prieš save visą pasaulį, man teks kovoti dau
gelį metų, aš pradedu jau senti, aš jau pradedu neprigir- 
dėti ir mano jėgos gali mane apvilti ir, štai dėl ko, aš 
nutariau pasiųsti savo vyresnįjį sūnų į universitetą, nes 
jam teks užsiimti šiuo didžiuliu aukso reikalu ir, kaip 
savo žmogus, jis galės»geriau išvengti šių slastų, kurias 
spendžia įstatymai ir-įstatymų žmonės, kurių mano ge
rasis tėvukas, prisipažįstu, labai bijojo.

“Ir dėl garbės, aš negaliu visa tai mesti taip sau, nie
ko ko nesakęs, tai butų neteisinga!

“Dažnai aš pats sa^ejaip pat klausiu, ar turiu teisės 
kištis ir ar tik nepakenksiu žmonių reikalams, ir jeigu 
Dievas, kuris sėdi danguje, ar 
siunčia siu žmonių i ši krašta?
klydęs Jo rankoje.

“Ką aš galiu daryti?
“Auksas neša nelaimę; jeigu

jį persekiosiu, jeigu aš pareikalausiu to, kas man pri
klauso teisėtai, ar tik ir aš nebusiu prakeiktas kaitų su 
kitais, pavyzdžiui, kuriuos aš matau savo akimis ir apie 
kuriuos aš jums jau rašiau?

/ i

“Sakykite, ką aš turiu daryti? Aš visam kam 
ruošęs. Atsisakyti. Aš taip pat galiu iš naujo 
darbo ir veikliai padėti Viktorui ir Artūrui, kurie
kosi labai gerai. Aš galiu dar gauti iš savo farmų, plan
tacijų, pradėti naujus darbus, varginti darbu savo indė
nus ir kanakus, leistis į naują spekuliaciją, žodžiu, dary
ti būtinus pinigus bylai ir eiti iki paskutinių jėgų. Bet, 

- iš tikro, ar visa tai neišvengiamai reikalinga? AšHlgiuo- 
si savo tėvynės. Aš manau apie musų mažą, puikų Ba
zelio kantoną ir aš norėčiau grįsti. Dieve, kaip jus lai
mingas, mano gerasis pone Martyne, kad jus galite gy
venti savo tėvynėje. Aš galiu parduoti abi savo farmas 
ir Ermitažą, viską likviduoti, grįsti ir apgyvendinti vai
kus Šveicarijoje. Bet ar privalau aš tai daryti ir ar tai 
nebus pabėgimas ir ar aš turiu teisės apleisti šitą\kraš- 
tą, kuriam atidaviau gyvenimą ir kuris, aš jaučiu, pasi
ims mano gyvenimą. Sakykite, ką aš turiu daryti, bran- 
bus pone Martyne Birmane, aš tiksliai vykdysiu jūsų 
patarimus ir visame kame aklai klausysiu.

“Aš kreipiuosi į jus dėl to, kad tėvas Gabrielis man 
kalbėjo apie jus, atėjęs į farmą mano vargšei Onai pa
laidoti. Jis man kalbėjo, kad jis jus pažino dar būdamas 
mažas. Aš manau, kad jis kilęs iš jūsų kaimo; mano ži
niomis, jo tikra pavardė Merz, bet aš nevisai tikras, nes 
jis taip pat slaptas, kaip ir indėnai, kuriems jis pasiau
kavęs su kunu ir siela ir jis niekados nieko nesako apie 
savuosius, išskyrus šį kartą, kai jis sakė, kad jis jus ge- 
rai atsimena. Kadaise, kai aš kariavau pasienyje, aš ne
turėjau kito didesnio priešo, kaip jis; kaip kompatrio- 
tas, jis buvo prteš mane dėl to, kad aš versdavau dirbti 
indėnus ir gabendavau čia kanakus, bet, pagaliau, jis su
prato, kad be jų aš bučiau negalėjęs nieko veikti ir kad 
jie iš savo pusės, meksikonų apleisti, butų negalėję ap- 
seiti be manęs; o kąnakams aš niekados nebuvau piktas 
žmogus, tėvas Gabrielis galėjo tuo įsitikinti; ir tuo me
tu, kai mane užgriuvo didžioji nelaimė, kai visi mane 
apleido, jis vienas atėjo pas mane ir nuo to laiko jis man 
ištikimas, taip pat, jo dėka, mano vaikai gali patys tvar
kytis. Tai šventasis, tepasiima jį Dievas savo Šventajai 
Sargybai

Bet, prieš pradėdami 
ruošė lemiamą puolimą, 
čj’ai sumanė bent truputį “ap
drausti 
tuose, 
siškai 
ruošė 
Todėl
tus kraštus padaryti “nepri
klausomais,” nes kitokia poli- trauktis atgal, tada tik jie vėl 
tika butų buvus nesutaikoma 
su garsiaisiais Vilsono 14 
punktų. Svarbu buvo parodyti 
pasauliui, kad Vokietija “ger
bia” tautų apsisprendimo prin
cipą ir jokių pagrobimų nesie
kia. Lenkijos- nepriklausomy
bė vokiečių ir austrų buvo pa
skelbta jau 1916 m. rudenį, 
su ukrainiečiais vokiečiai de
rėjosi 1 del “nepriklausomos” 
Ukrainos, Latvijoj ir Estijoj 
agitavo vokiečių baronų tarpe 
už prisidėjimą prie Vokietijos. 
Visai kitaip stovėjo tuo laiku 
vokiečių lietuvių santykiai. 
Lietuvos Taryba laikėsi nusi
statymo, kad tik ji viena, kaip 
lietuvių tautos pilnateisė atsto
vybė, gali paskelbti Lietuvos 
nepriklausomybę, ką ji prak
tiškai ir padarė 1918 m. yasa-

truputį pakeitė pažiūras į Lie
tuvą. Bet net ir paprašę tai
kos ir pasidavę, vokiečiai vis 
dar stengėsi išsilaikyti Lietu
voj. Tik kai buvo sutriuškinti 
bermontininkai, pasibaigė vo
kiečių mėginimas 
pagrobti Lietuvą, 
tikslo vokiečiai ir 
atsisakę. Atvirai
kalbėjo ir tebekalba. Ypač da
bartiniu laiku vokiečiai vėf 
smarkiai grasina Lietuvai. Bet 
baimintis tų grasinimų mes 
neturim nei mažiausio pagrin
do. 1918 — 19 m. buvo žymiai 
sunkesni, o vis tiek išsilaikė
me. Tai dabartiniai vokiečių 
puolimai bus daug lengviau 
atremti, jei busim vieningi. Su 
vokiečiais lietuviams likimo 
lemta kovoti nuo amžių, ir vi
sados išeidavom iš tos žiaurios 
kovos laimėtojais. Taip bus ir 
ateity, jei rankų nenuleisim.

KARVE PASISKUNDĖ
POLICIJAI...

“taip pat, kaip ir jus, brangus Martyne Birmane, ku
ris buvo tėvu piano vaikams per tokį daugelį metų ir ku
rį tėvas, iš savo pusės, maldauja šiandien šių pačių vai
kų vardu: ką aš galiu daryti?

“Tebūnie taip.
“Jūsų brolis Kristuje

Johannas Augustas SUTERIS, kapitonas.“

Japonijoj, Kamatos mieste
ly, buvo toks keistas atsitiki
mas. Vieną rytą prie policijos 
būstinės durų atėjo karvė ir 
ėmė baimingai dairytis į šalis; 
rodėsi turinti didelį susirūpini
mą ir liūdesį. Pagaliau ji ėmė 
garsiai baubti.

Policijos valdininkai atkrei
pė į tai dėmesį: Jie įvedė kar
vę į kiemą, davė jai šieno, pa
girdė. Matyti, karvė buvo la
bai alkana. Porą dienų polici
jos globojama, ji jautėsi, ma
tyt, labai gerai ir nerodė pa
linkimo kur nors kitur nešdin
tis. Trečią dieną atvyko kar
vės savininkas ir jau ruošėsi 
Ją išsivesti namo, bet ši, dide
liai nerimastaudama, su ne- 
'’apykanta sukosi nuo Šeiminin- 
I ko į šalį, stengėsi jo artyn ne- 
■ prisileisti.

Tada policijos

Japonijoj yra sužiedotinių . 
mokykla. Teisingiau pasakius, 
lai busimųjų žmonų mokykla, i 
kur jauna mergaitė pilnai pa
ruošiama šeimyniniam gyveni
mui. Japonai yra tiesiog fana
tikai mokslo ir mokymosi sri- 
tyje. Japonai mokosi ir tokių 
dalykų, kurie Europoje ir ben
drai baltosios rasės kultūrin
game pasaulyje išmokstami 
savaime, be mokyklos.

Jaunas japonas, rinkdama
sis sau žmoną žiuri, kad ji bu
tų pasiruošusi šeimyniniam gy
venimui. O čia kaip tik ir rei
kalinga, jo manymu, tokia mo
kykla, kur jo pasirinktoji ga
lėtų rasti sau reikiamų žinių.

“Sužiedotinių mokyklose,” 
kaip jos ten vadinamos, japo
nės mokosi įvairiausių dalykų: 
virimo, mandagumo, muzikos, 
gėlių auginimo, higijenos, vai
kų auklėjimo, psichologijos ir 
prisitaikymo savo išrinktajam.

šiandien japonės pareigos 
šeimas gyvenime yra žymiai 
sunkesnės, kaip europietės. 
Japonija yra dviejų kultūrų 
susijungimo šalis, čia dar gi
liai nusilenkiama seniems tau
tos papročiams ir modernio
sios technikos reikalavimams. 
Bet senovės kultas ir moder
nizmas Japonijoje taip sude
rinami, kad tai sukelia nepa
prasto nusistebėjimo.

Ir “sužiedotinių mokyklose” 
kurios yra ten būtinybė, moko
ma kaip senųjų tautos papro
čių, taip ir paskutiniųjų moks
lo naujienų.

Japonė, kuri nori ištekėti, 
turi mokėti virti dvejais bu
dais, arba turi mokėti dvi ku
linarijos sritis: japoniškąją ir 
europietiška.

.JTaip pat siuvimas yra gana 
painus dalykas japonei, nes 
ten dėvimi ir europietiški ir 
japonų tautiniai rubai. Ir* visa 
tai yra dėstoma “sužiedotinių 
mokykloje.”

Arbata yra tautinis japonų 
gėrimas, kuris turi ir religinio 
pobūdžio. Todėl jaunoji priva
lo tinkamai mokėti ją paga
minti ir patiekti.

Kambarių sutvarkymas, bal
dų suderinimas ir jų kompozi
cija bute — vienas svarbiau
sių žmonos dalykų. Ypač turi 
gražaus įspūdžio daryti sve
čių kambarys, vyro darbo ka
binetas ir miegamasis. O čia 
taip pat daug keblumų: baldai 
naudojami ir japoniški ir eu
ropietiški, bet reikia juos taip 
suderinti, kad butas tikrai bu
tų jaukus gyventi.

Gėlės yra kambario papuo
šimas. Jas reikia mokėti pri
žiūrėti, nes jos labai jautrios. 
“Sužiedotinių mokyklose 
sa tai išaiškinama 
džiais parodoma 
žmonoms.

jos gauna specialius diplomus.
Japonas visuomet didžiuoju-; 

si savo “diplomuota” žmona, į 
kuri jaučia ir supranta visą j 
šeimos gyvenimą. Net ir meilės) 
dalykų mokoma toje “Sužie
dotinių mokykloje.” Busimo
sioms žmonoms aiškinama, kas) 
tai yra meilė; kaip reikia ją Į 
suprasti ir pritaikinti realiam 
gyvenimui, kad ji kuo ilgiau
siai butų tarp vyro ir žmonos.

Mums toki dalykai atrodo 
gana keisti, bet Japonijoje tai 
yra normalus ir net būtinas 
reiškinys ’ J. Krunklis

’ Krunklis — uoliausias Vie
nybės platintojas. Jo pilna vi
same Didžiajame New Yorke, 
kur tik lietuvių gyvenama. Iki 
šiol Krunklis daugiausia vei
kė Brooklyne ir apylinkėje,

Romoj 359 bažnyčios, iš jų 
66 parapijinės. Iš 800 tuksian
čių kiekvienai Romos miesto 
katalikų parapijai maždaug 
tenka po 12 tūkstančių žmo-I dabar jis rengiasi visas jėgas 
nių. Per paskutinį dešimtmetį! sukoncentruoti tarp New Jer- 
įvairiose miesto dalyse pasta-j^ey lietuvių. Vienybės draugai 
tytos 63 naujos bažnyčios. įprašomi p. Krunkliui padėti.

VASARINĖ EKSKURSIJA J LIETUVĄ
Canard White Star

BERENGARIA , BIRŽELIO-JUNE 19 d.
Iš New Yorko tiesiog \ / įerbourg, iš ten traukiniu į Klaipėdą

5VS dienos kelionės ju/ paskui traukiniu ir jus pasieksite Letuvą. 
Ekskursiją vadovaus Cunar^ Hute Star Linijos patyręs keliauninkas vadas, 
kuris pasirūpins keleiviu/ ^.zais ir visokiais kitais kelionės reikalais, taip 
pat prižiūrės, kad kcleZkelionėje butų visu kuo aprūpinti. Proga ke
liauti su .savo tautiečiu Buvę pirmiau turistų klasės kambariai dabar nau
dojami treciai klasei. /

> muikesnių informacijų suteikia:
“NAUJIENOS”,

1739 So. Halsted St., Chicago, UI. 
SEKYS J..

433 Park Street;
TREČIOKAS A. S.,

197 Adams St., Newark, N.
VARAŠIUS A.,

1200 Carson St., S. S. Pittsburgh, 
VIENYBft TRAVEL BUREAU.

193 Grand St., Brooklyn, N.
WASHNER C. J.,

1921 Carson St., S. S. Pittsburhg.
ŽEMANTAL’SKAS J.,

130 Congress Ave.. Waterbury. Com.

njjos puikiuoju laivu

•VIS”, 
St., Worcester, Mass. 

’ „aVEL SERVICE, K. Si-

Broadway, So.. Boston, 
.a-'.VIČIUS P„ 
678 N. Main St.,. Montello, 

“DIRVA”.
6820 Superior 

k Cleveland,
MOLIS P., 
1730—24th, St.,- Detroit, 

Mich.

SUTVARKYKITE SAVO VANDENTIE
KĮ IR ŠILUMĄ DABAR

Užmokėkit nauju valdžios Housing Planu 
smulkmenas ir formalumus atliksim mes

(LAISNIUOTI PLUMERIAI)
erų ’symai ir pataisymai mus specialybė 

Darbas ir medžiaga garantuota 
Mes taip pat parduodam ir įrengiam 
OIL BURNERS — GAS RANGES — 

ŠALDYTUVUS
Kreipkite!:

SAVAGE & PLATZ
994 MADISON STREET, 

BROOKLYN, N. Y. 
Tel. GLenmore 5-8733

» BAKERY
, T«L FiW<jr"n į 70?7

Svarbiausia, kad 
mie turi rasti tikrą poilsį ir 
malonumą, kai atitrūksta nuo 
dienos rupesnio ir darbo. Rei
kia žinoti savo vyro būdą ir 
užgaidas. Žmona privalo kart
kartėmis paskambinti vyrui 
švelnią melodiją tautinių ja
ponų muzikos instrumentu — 
“Koto arfa.”

Susilaukus įpėdinių reikia 
mokėti juos sveikus užauginti. 
Vaikams reikalinga įskiepyti 
tautiškumo ir religingumo 
dvasią. Reikia iš pat pirmųjų 
dienų vaikus pradėti auklėti, 
kad jie užaugę atneštų tėvy
nei didesnės naudos. Ir čia di
delį vaidmenį turi atlikti moti
na, kuri yra artimiausia būty
bė vaikams.

Japonės prievolės šeimos

Kaip aukštai buvo vertina
ma senovėje šiandien pigus ir 
paprastas produktas druska, 
galima spręsti iš to, kad 12 
amžiuje ji buvo vartojama 
kaip mokėjimo priemonė. Jei
gu svečiui buvo norima iš
reikšti ypatinga pagarba, prie 
valgių buvo dedama daug 
druskos. Druska būdavo beria
ma ir ant namų sleksčio. sve
čią sutinkant. Jeigu svečias, 
nors ir iš rytiečių. pastatytą 
jam druską paberdavo, tai 
buvo laikoma dideliu šeiminin
ko įžeidimu. Ir šiandien dar gyvenime yra nepaprastai sun-

s

karvė# savininkas, pats yra užsilikęs paprotys — auk- kios ir neribotos. "Sužiedotinių 
ias beturtis, karvei duo- štus svečius sutikti su duona ir * mokyklose” jos mokomos net

smulkiausių detalių. Pagaliau

statė į pavojų pačią šios naujosios valstybes egzistenci
ją. Visi subruzdę ir visi tuo susidomėję. Visi tiesiogi
niai šituo susidomėję.

(Bus daugiau)
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Johannas Augustas Suteris nesulaukė atsakymo iš gero

jo seno Martyno Birmano, pasiaukavusio savo profesijai 
ir Jono Krikštytojo bendrovės draugijos savanorio kasi
ninko, jo mažame Botmingeno kaimelyje, ties Bazeliu.

Johannas Augusta Suteris pradėjo bylą.
Jo byla. • ' 'I Tada policijos valdininkai
Byla, kuri jaudino visą Kaliforniją ir kuri vos nepa- emė teirautis apie šito keisto 

reiškinio priežastis. Paaiškėjo, 
kad T ’ ‘ ‘
būdamas beturtis, karvei duo- štus svečius sutikti su duona ir1 mokyklose 
davo tik kas alftrą dieną paša- druska.

SALE ir parkas 
Vedėjas J. H. HOFMANN, 

947-959 Willoughby avė

Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didele moderniška scena—Mo
derniški įrengimai — Gražus 

kambariai
Telefonas STagg 2-5842
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POETAS LIUDAS GIRA

NAUJOS KLIŪTYS

ir

Liudas Gira yra pirmas tik

V. Bičiūnas
Į

byla visokioms derv-isave> gyvenau Trakų apskri-Į

vadina palai- 
atskleidė musų 
nepriklausomą

Ir skausmas iš veido žiuri... 
Juokis, nors širdį ir gelia!’

Mano dainužėlės — 
Lyg tas užmirštas kelelis
Žolėmis sužėlęs...”

Viename Indijos zoologijos 
sode buvo pora bengališkų 
liūtų ir greta jų narvo Himala
jų tigras. Liūtė uostydama sa
vo naują kaimyną, laižydavo

1934 m. 
nesulau- 
amžiaus. 
kūdikių,

vidutiniškai

skatinamas jis 
apstoką kurinių 

sudariusį jo poezijos 
į “Žygio godos.” Bet tie

įdomus kaip pavyzdis 
tiek bešališki svetim- 
Klaipėdos klausimu

“Vai, tai graudžios, vai tai 
galios

Meksikoje kasmet \buna 
Į apie 200 žemės drebėjimu.

Klaipėdos nacių bylos klau- sudarytų, jei butų 
simu kai kurie amerikonų ir 
anglų laikraščiai, matyti, ne
buvo pergeriausiai informuoti. 
Current History žurnalo (išei-

Skelbimai pa{al rusitartmą

CORPORATION
K BUKSNAITIS. Secretary 

BROOKLYN, N. Y.

narna, vis toliau žengia laisvės 
san~j keiiu ir tampa nepriklausoma, 
pa-!

“Juokis, juokdary! Mėgiam 
be galo

Tuščią mes juoką ir margą 
kepurę;

statutas: pOeĮaj |u0 atžvilgiu dar toliau Juokis, kad tavo lupos nubąlą

FKENUMER \ I A ME JAMS:
5J.5O — — — — — — — — Brook U n; 
$3.00 — — — — — — Jungtinėse Valstybėse 
$4.00 — — — — — — — — Kanadoje 
$4.00 — — — — —- — — Lietuvoje ir kitur

r*:-.-. . • '
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PERNAI LIETUVOS GY
VENTOJŲ -SKAIČIUS PA
DIDĖJO 24,981 ŽMOGUMI

February 10 th, 1886
Leidžiama antradieniais 

ir penkiadieniais
TYSLIAVA, Editor

Prancuzų SSSR derybos staiga nutruko. Prancūzų už
sienio reikalų ministeris Lavai, kuris šiomis dienomis tu
rėjo važiuoti į Maskvą ir ten, kartu su SSSR užsienio 
reikalų komisaru, pasirašyti karo sutartį, savo kelionę 
atidėjo neribotam laikui.

Kad šita karo sutartis turi didelės reikšmės ir Lietu
vai, tai čia mes, bent trumpai, turime apsistoti.

Pradžioje buvo skelbiama, kad Litvinovas norėjęs ta j 
sutartimi liesti ir Pabaltijo valstybes" kitaip tariant, 
jeigu Vokietija pultų Lietuvą, tai nestik SSSR, bet ir 
Prancūzija turėtų ją ginti. Šio Litvinovo pasiūlymo 
Prancūzija nepriėmusi. Prancūzija nenorinti save obli- 
guoti tokiai pareigai. Bet dabar, kaip aiškėja, ne šitas Kitoje vietoje, kitas apžval-j 
priežastis kliudė karo sutarčiai pasirašyti. Kaip žino-j gininkas, p. Nevins, sako 
ma, Kominternas veda aštrią propagandą Prancūzijoje, i “Klaipėdoje vokiečiai be klau 
tai Lavai, rengdamasis pasirašyti karo sutartį, reikalą- ’ simo buvo skriausti.” 
vo, kad komunistų propaganda Prancūzijoje butų nu
traukta. Su šiuo Lavalio reikalavimu Litvinovas nesu 
tiko.

Tai viena priežastis. Kitos ir galbūt didžiausios prie
žastys — SSSR nori gauti Prancūzijos pagalbos ir tuo 
atveju, jei Japonija paskelbtų, karą Sovietų Sąjungai. 
Dėl šio punkto prancūzai taip pat nesutinka. Be to, ei
nant Locarno sutartimi, jeigu Prancūzija ir SSSR pul
tų Vokietiją, tai Anglijai tektų palaikyti Vokietijos 
pusę.

Šitie skirtumai ir sukliudė Prancūzijos SSSR karo su- 
tarties pasirašymą. Nežiūrint to, reikia manyti, kad 
kaip SSSR, taip ir Prancūzija linkusios daryti nuolaidų, 
ypač dabar, kai vokiečiai visai atžvilgiais paneigė ne 
tik Locarno, bet ir Versailles taikos sutartis.

..............................,qa,.------ ... ..K........... ...

REFORMOS KANADOJE

(Jo literatūros darbo 30 metų sukakties proga)
Musų poezija paprastai. literatūros žurnalo Vaivorykš- 

: “prieš-itės redaktorium.
Savo poezijoje L. Gira nėra 

Vieni jo eilėraščiai 
kupini linksmumo, kiti — liū
desio, dar kiti — žavesio. Pats 
poetas apie* savo eilėraščius 
sako:

iai atstovai nepasirodo, o h- 
ųsieji 19 vokiečių kvorumo 

nesudaro. Vokiečiai kvorumą 
visiems jų:

atstovams leista ateiti, nes jų
J buvo 24 išrinkta į seimelį, kur I skirstoma į dvi dalis: 

viso 29 atstovai. Bet vyriausy- maironinę” ir “pomaironinę. 
j bė penkis turi ar areštavusi Priešmaironinė • musų poezija | vienodas, 
į ryšium su išdavikų byla, ar ki- daugiau tarnavo ne menui, bet 
tais budais pašalinusi iš parla-: tėvynės meilei. Daugelis to iai- 

... ... .. o . kotarpio. poetų visų pirmamentimo veikimo dirvos. Sei- _ . . ...! stengėsi savo eilėraščiais skh- 
mėlis, tokiu budu. nei pakar-Ljnti skaitytojus prie tautinio 
tas, nei paleistas. O lietuvių^susipratimo ir kultūrinės bei 
direktorija, nekonstitucinis; visuomeninės veiklos. To laiko-1 
diktatorius, išleido įstatymą, farpio eilėraščiai labai dažnai 
kuriuo visose pradžios mokyk- būdavo, nelyginant, eiliuotos 
lose, be vienos ar dviejų, atei- proklaniacijOs — atsišaukimai, 
ty įsako vartoti lietuvių kalba 

'dėstymotikslu. Šia kalba ir Visai kitą pobūdį- turi po- 
! vyriausybės įstaigoms privalu: maironinė poezija. Jau paties 
vartoti. Sakoma, iš darbo at- j Maironio “Pavasario baisuose” 
leista apie 500 vokiečių valdf- randanie nemažai eilėraščių, 
ninku ” visai nemininčių tautos ir tė-

; vynės. Juose aprašoma Lietu
vos ir svetimoji gamta, arba

; poetas bando eilėmis išreikšti 
sav© mielos būvį, savo vidaus 
pergyvenimus. Pomaironiniai

Centralinis statistikos biuras 
surinko žinias apie gimimus ir 
mirimus Lietuvoje pereitais 
metais. Pasirodo, kad pernai 
metais gimė 60,770 kūdikių, 
o mirė 35,789 žmonės. Tokiu 
budu gyventojų skaičius pa
didėjo 24,981 žmogumi. Paly
ginus su 1933 metais, gimimų 
skaičius pereitais metais suma
žėjo 4.7%, o mirimų padidėjo 
3.2%.

kas balandžio laidoje abejojo,: 
“ar turi Lietuva teisėtą nusi-! 
skundimą, ar vokiečiams pri-l 
tarėjai z nėra neteisingai ap
skųsti.” Gegužės mėn. laidoje 
šis apžvalgininkas rašė, “kad 
Lietuvos teismo nuosprendis 
sukėlė ne tik ‘Vokietijos ir 
Klaipėdos vokiečius, bet ir) 
daugelį bešališkų žiūrovų. Pa
ti byla, sakoma, buvusi “pa-1 
kenčiamu teisingumu” vesta, ir 
klausimo nėra, apskųstieji, 
kaip bendra kuopa, džiaugtų
si Klaipėda nuo dabartinės 
autonomijos atplėšti ir Vokie
tijai sugražinti. Bet nėra nei) 

j klausimo, kad Lietuva pernai 1
TZ1 ... e s e 1 -i dentas savo straipsnį šitaii. Klaipėdos .statutą lauže ir rai-į , 1 1 1

i dėje ir dvasioje. Jos paimtieji j
’ prieš vokišką perversmą žing-! “Gana aišku, k'ad s

■sniai išėjo iš tarptautinio pa-i buvo sulaužytas ir kad klaipė- nuejna - daugumas jų jau visai 
Į dorumo ribų.” | diškiai turi rimtų nusiskundė) nebemini tautos vargų, jos se-

j mų. Bet tiek pat aišku, kad ji^jnovės, neskatina dirbti tėvy- 
| ant savęs šitokį elgesį patys,^ ngS ]abuj5 nes žingsnis po žing- 
; neatsargiu santykiavimu su po-:gni0 patj tauta, poetų neskati- 
i litinėmis organizacijomis 
kietijoje, užsitraukė. Toki 
tykiavimai turėjo duoti 
grindo nuožvalgai, kad jų išti-į
kimybė nukreipta ne į Lietu-U-as*s musų pomahoninės poezi- 

gpįjjos atstovas. Tiesa, jam nėra 
svetimi ir patriotiški pergyve- 

! nimai, kuriu c
! yra parašęs 

bausti.į skaičių,
- - ) rinkinį

mdn (Anglijos užsienio reika-; pergyvenimai nebevyrauja po
lų ministeris) nurodė, kad gu-:e^° kūryboje. Savo, kaip poeto, 
bernatorius siekia susitaikymo; kyrybą L. Gira pradeda pn- 
ir bando autonominę buklų su--menančiais liaudies poeziją 

;grąžinti, į direktoriją kviesda-; švelnučiais eilėraščiais, sutelk
imas 3 ar .4 vokiečius. Žinios išpa*s rinkinėliuose Dul-dul- 
Klaipėdos v.erčia_’ manyti, kad Julelė ir Žalioji pievelė.
šis gubernatoriaus pasiūlymas] 

] nebuvęs tiek geras, kaip pra-
T., . _ , XX. - Jdžioje rodėsi, o Kaune spren- Klaipedos statutas nevisai 1’ džiama 

boms orą sugadino!”

Panašia kryptim rašė ir įta-i 
kingas Londono Times laikraš-j 
tis. Kovo 27 d. jo specialis ko- vos pusę, bet Vokietijos, 
respondentas tvirtino, kad;ir lietuvių vyriausybė, pirmai 
Klaipėdos autonomija tik “po-; baimei praėjus, regis suprato,! 
pieriuje gyvuoja,” ne gyveni-!kad dalykų staigumas nepatei-’ 
me. Sako: “statutas aiškiai su-isina visų gyventojų 
laužytas ir klaipėdiškiai turi Sausio pabaigoje Sir John Si-i 
rimui nusiskundimu.” Tik šis 4. e
korespondentas meta teisėtą 
kaltę ir Vokietijos naciams. 
Šio korespondento straipsnis 
lietuviui 
ką šiek 
taučiai 
galvoja. Todėl čia paduosiu jo 
pabaigos vertimą:

Šių laikų keitimosi dvasia tokia stipri, kad ji daro įta
kos ne tik jaunajai kartai, bet ir tiems žmonėms, kurių ; 
pečius slegia kelių dešimčių metų našta. Šita naujojo aiškiai surašytas ir dažnai at
laiko dvasia persiima ir valstybės vyrai. fsirasdavo. sunkumo jį suprasti.

Dabartinis Kanados ministeris pirmininkas Bennett ;tininkams krašto \utonomija 
iki šiol buvo laikomas vienu is didžiausių reakcionierių, Į kai odoje pašjnas> Miestas viJ 
pasiaukavusiųjų kapitalistų, bet ne darbininkų reika-)^. vokiškas, kainqai dalinai 
lams. Dabar, kai liberalinė opozicija pradėjo smerkti jo lietuviški. ir gvventojai susi. 
valdymo budus, tai Bennett pats pasidarė dideliu .refor-, dalo ]ygjomis tarp vokieči jr 
matonum. Jis mano įvesti nedarbo apdraudos istaty-lietuvių. Bet net lietuvių diJ V 
mų ir astuonių valandų darbo dieną. Anot paties Ben- džioji dahs žiurj ir protauja p: 
nett, sitas įstatymas bus revoliuciomsKiausias per is- ivokiškai 
tisus 68 metus, nuo Kanados federacijos įsikūrimo. )se ig32 metais vokiečių partq

Nežiūrint to, Bennetto opozicija sa.ko, kad šitas Ka-ijos nušlavė balsavimuose. To 
nados NRA ne kas kitas, kaip fašizmo pradžia. Opozici- s nežiūrint, Lietuva ir Klaipėda 
jos žmones Bennett ypač nustebino, pareiškęs, kad jis j galbūt butų butų 
šių reformų mokęsis iš anglų komunistų ir.

Pirmasis iš musų poetų L. 
Gira sutelkia eilėraščiuose 
karčią, gyvenimo kovos sukel
tą nuotaiką, aiškiai jaučiamą, 
nors pačiame eilėrašty nemini
mą. Pavyzdžiui —

Iš centralinio statistikos 
biuro surinktų žinių matyti, 
kad musų krašte yra didelis 
kūdikių mirtingumas, 
mirė 10,059 kūdikiai, 
kę vienerių metų 
1933 m. mirė 10,900 
Kūdikių mirimai
sudaro 16.6% visų mirimų.

ŽVĖRIŲ MEILES 
TRAGEDIJA

Gausu L. Giros poezijoje 
tėvynmeilio jausmų kupinų ei
lėraščių. Jų visų Čia nė sumi-!jam letenas ir nuolat stovėda- 
nėt negalėsime. Todėl pataria- ) vo šalia tigro. Liūtas to “flir- 
me jų paieškoti “Žygio godo
se,” “Žiežirbose” ir kituose L. 
Giros poezijos rinkiniuose. Pa
triotiniais savo eilėraščiais L. 
Gira stengiasi sukelti žmonių, 
ypač jaunimo, ryžtumą, norą 
kovoti dėl Lietuvos laisvės, no
rą pamiršti savo asmenines 
kančias, kad tik Lietuva dau
giau nebevargtų. Todėl jis net 
pasaulinį karą 
mintu, nes jis 
tautai kelią į 
dabartį.

to” nepakentė ir pasidarė la
bai piktas ir varinėjo liūtę nuo 
tigro narvo. Pagaliau liūtas 
nustojo kantrybės ir mirtinai 
sukandžiojo savo “žmoną,” 
kuri po dviejų dienų pastipo. 
Liūtas keletą dienų nepriėmė 
maisto, gailiai niurnėjo ir liūd
nai žiurėjo į sargus. Po kurio 
laiko iš liūdesio pastipo, o kiek 
vėliau pastipo i^ Himalajų 
tigras.

dzūkų krašte. — “Jaunas aU KAIP SILKĖ PRADĖJO AIŠKINTI VILNIAUS 
nas (pasakoja jis pats apie; POŽEMIŲ PASLAPTĮ

daugiausia Stakliškėse, —! 
■ tenai tad išdygo mano lietuvy
bės ir meno kūrybos diegai. 

Tuo tarpu Anglija, Francu- Mokiaus Vilniaus realinėje, 
zija ir Italija (sakomą, jau; kunigų seminarijoje, teatro 
trečiusyk) Lietuvai protestuo-! studijoje, bet netapau nei in- 
ja dėl būklės Klaipėdoje, kad!: žiniejium, nei kunigu, nei ak- 
kraštą valdo direktorija, netu- i torium. Užtat buvau laikrašti- 
rinti seimelio pasitikėjimo.■ ninku (nuo =1905 — 1915 m.), 

: Pirmas protezas, ' Londono i truputį knygų leidėju, valdi- 
Lreciuose i mkimuo- Times sako įvyko kovo 13 d. J ninku, kariškiu ir vėl vaidinin

kai yra, pirm p. Simono vyki-Įku. 
mo į Berlyną su Hitleriu kalbė
tis. Paskutinis buvęs Lietuvai 
pasiųstas bal. 19 d., 

i Penktadienį.
Press sako, 
negu kiti ir Lietuvai nurodė, 
kad reikia ir vokiečiams balso butų surankioti į krūvą visi jo 

Lietuvos vyriausybė pradėjo! duoti Klaipėdą valdant. Lietu- laikraštiniai straipsniai, 
tų, butų buvusios griežtai nepriimtinos, šiandien realios | bijoti tuo pačiu budu uosto ne- va, spėjama, atsakys, ką atsa-j tieji 
ir neišvengiamos. tekti, kokiu laimėjo? Todėl kė pirmiau: lietuviai nori sta- Vaivorykštėje, Ryte ir kituose

1933 metais stvėrėsi spaudimo j tūtą gerbti ir : u l_
ir lietuvinimo vajaus, dėl ku- ‘ bendradarbiauti, 
rio krašte ir kilo visas dabarti- dėl pačių vokiečių 
nis kartus 
paaštrinęs Vokietijos santy 
kius su Lietuva.

susitvarkę, 
Sovietų statutą draugišku bendradar- 

'Sąjungos užsienio reikalų komisaro Litvinovo, su kuriuo biavimu vykdyti, jei nacių įsi-i 
jis kalbėjosi Genevoje. • -!galėjimas nebūtų vokiškus

Kaip matome, Kanada taip pat bando “reformuotis?’ĮjaUbmus Kla,Pėdo-’e įsmaginęs.
Tos pačios reformos, kurios Bennettui, prieš keletą me

Neminėdami kitų L. Gi
ros gyvenimo įvykių, iš čia nu
rodytų metų skaičių matome, 
kad šiemet sukanka lygiai 30 
metų nuo pradžios jo poetinės

Didįjį
Šis, Associated

buvęs stipresnis, ir laikraštinės kūrybos.
Paties L. Giros tikinimu, jei

rašy-
Vilniaus Žiniose, Vilty,

LIETUVA RUOŠIASI

Šiuo metu visos Europos valstybės susirūpinusios nauju 
pavojum, kuris karui kilus, pasidarytų neišvengiamas. Tas 
pavojus — dujos, kurias priešo lėktuvai gali išnešioti po visą 
kraštą. Šiuo pavojum susinipinusi ir Lietuva. Išleistas nau
jas įstatymas, kuris turės tvarkyti Lietuvos gyventojų gyvy
bės ir turto apsaugą. Lietuvos vyriausybė mano aprūpinti 
savo gyventojus ne tik dujokaukėmis, bet ir specialėmis po
žeminėmis 
tų slėptis, 
ma budai, 
tis, priešo
zuotu budu gelbėti nukertėjusiems.

slėptuvėmis, kuriose, pavojui kilus, žmonės gale 
Be to, pagal tą įstatymą, mokyklose bus aiškina 

kaip Lietuvos kaimai patys galės gintis arba slop 
lėktuvams užpuolus. Bus aiškinama, kaip organ!

Tas reikalas pavestas Lietuvos krašto apsaugos ministeri
jai. ji turės sudaryti spedalę lėktuvinio pavojaus komisiją. į 
kurią įeis švietimo, susisiekimo ir vidaus reikalų ministerijų 
atstovai.

’šitas Lietuvos vyriausybės žygis, 
gyventojų rūpestį, ypač šiuo metu, kai toks pavojus įžiūri 
mas iš Vokietijos pusės. Reikia žinoti, kad Lietuva, jeigu 
jai teks vesti karą dėl nepriklausomybės, turės žymiai skir
tingas sąlygas, negu 1919 metais. Ji turės atremti moder
niškai pasiruošusį priešą. O kad priešo puolimas butų tinka
mai atremtas, tai Lietuva taip pat turi būti tinkamai pa. i- 
r uotai si.

sii mažins

su vokiečiais ! laikraščiuose, tai susidarytų 
bet negali keli didžiuliai tomai. Bet jis tų 

užsispyri-l straipsnių nerankioja ir tomų 
nepasitenkinimas, j mo ir dėl to, kad Berlynas ki-:iš jų negamina.

šasi į Lietuvos vidaus reikalus. 
Kiek laiko atgal, vokiečiai 
vo pakviesti į direktoriją, 
Berlyno, spaudos ir radio 
agituoti, vėliau pasiūlymo

Be aukščiau minėtų dviejų 
bu- poezijos rinkinių — “Dul-dul- 
bet; dūdelė” ir “Žalioj” pievelėj,” 
su-i L. Gira yra išleidęs dar “Tė- 
ne-|vynėsx keliais,” “žiežirbas,” 

Žygio godas,” 
(istorinę dramą), 

nes, sa-į turės, jei Berlynas sykį ir ant į “Svečius,” “Beauštančią aušre- 
ar bent nesiprie-j visados pareikš, kad Klaipė- i lę” (patriotinės nuotaikos vai-

“Pereitų metų vidury (ko
respondentas pasakoja toliaup 
Lietuvos gubernatorius, savoj priėmė. Lietuva jokių kliūčių j “šilko gijas, 
vyriausybės paremtas, vokišką j sir Klaipėdos gyventojais no- “Kerštą” 
direktoriją pašalino, nes, sa-j turės, jei Berlynas sykį ir ant j “Svečius, 
ko, ji rėmė,
žino, nacių sąjūdžiui prieš Lie-!da tai neatimama Lietuvos da-! dinimėlį) ir kelis vertimus bei 
tuvos patvaldybą. Tuo pačiu lis ir jos teisėtas uostas į Bal- musų poezijos rinkinius (“Cit, 
laiku uždaryta ir dvi krašte tijos jurą. Kol naciai vapalios paklausykit, 
atsiradusios nacių partijos, apie “krauju tekančias žaiz- klausomoji,”
Buvo paskirta grynų lietuvių das” Vokietijos dabartinėse ;r k.). Nepeseniai išspausdin- 
direktorija/ nors ji ir negalėjo šienuose ir, tą sakydami, go- tas L. Giros lyrikos (nuotaikin- 
tikėtis krašto seimelio para- džiai į Klaipėdą žiūrės, tol ra- gų eilėraščių) atskiras tomas, 
mos, kur 1925 m. 24 guberna-1 mybės negalės būti. Butų ge- Taip pat atskiru leidiniu iš- 
toriaus pripažintų atstovų vo- rai, jei Lietuva tfumpu ir tvir- spausdinti 
kiečiai. F 
rektorija seimelio pasitikėji-Į tų Sąjungai ir pasauliui pa-!ras tomas. __r r
mo balsavimais negauna, tai šauliui pareikštų, kad visi ži- leidiniu išspausdinti 
turi pasitraukti. Lietuviai šitą notų tikr^ kaltininką ir ligos (E. Radzikausko) 
apėjo. Kada tik seimelis, bu-, priežastį, 
davė, susirenka, penki lietu*

“Sveika, nepri- 
Aš deklamuoju”

Vilniuje yra. daug požemi- 
įnių urvų, kuriuos šiandien su- 
į pa daugybė paslapčių. Vieni 
urvai, jau seniau atrasti, davė 
mokslininkams daug istorinės 

; medžiagos apie Vilniaus pra
eitį. šiomis dienomis Vilniuje 
po Bernardinų bažnyčia buvo 
atrasti dar vieni paslaptingi 
urvai. Apie jų atradimą pasa
kojama tokių netikėtinumų:

Vienas Vilniaus studentas 
nusipirko krautuvėj silkę. Par
sinešęs ją namo, pradėjo skai
tyti popierį, į kurį buvo įvy
niota silkė.

Šis popierio sklypelis pasiro
dė esąs išplėštas puslapis iš 
grafo Tiškevičiaus dienyno. 
Studentas nuvyko į tą pačią 
krautuvę ir surinko visus kitus 
likusius dienyno puslapius. Iš 
jų paaiškėjo, kad Bernardinų 
vienuolyno požemiuose yra 
kapai, kurie turi labai brangią 
istorinę vertę ir kitokių bran
genybių.

Studentas papasakojo apie 
tai savo kolegoms. Po to, stu
dentų grupė nutarė ištirti tuos 
požemius. Prasidėjo darbas — 
be pinigų ir be tak tikrų įran
kių, tik su žvakėmis rankose ir 
su paprastomis lopetomis.

Atkasus požemius, pasirodė 
šimtai grabų. Vienas didžiulis 
rūsys, kuriame buvo vienuo
liai laidojami, o dar turtinges
niuose, gerai išsilaikiusiuose
aksomu apmuštuose grabuose *kad apt kai kurių lavonų rasti 
— aukštosios šliachtos 
vai.

šie požemiai pradėti 
16 amžiaus pradžioje,
buvo statomi priestatai, kai 
kurie požemiai užmūryti ir

daus kaimą, į kurį išeina cen
trinio ' kalėjimo langai. Ten 
kadaise lenkų lietuvių sukili
mo metu buvo kalinami suki
lėliai.

Rusų kareivis, kuris stovėjo 
sargyboje, buvo rastas be są
monės. Atgaivintas jis papa
sakojo, kad iš požemio pasi
rodžiusios šmėklos, po to ne
trukus jis ir mirė. Matyti, po
žemiuose, slapstėsi sukilėliai, 
kurių vieną, turbut, kareivis 
palaikė šmėkla.

Požemio labirinte pasirodo 
12 — 15 metrų ilgumo salė. 
Ji pilna lavonų. Keli šimtai. 
Be jokios tvarkos suversti jie 
į krūvą. Dėl nepaprasto sau
sumo lavonai gerai išsilaikę. 
Kai kurių veiduose pasiliko ta 
pati išraiška, kurią jie turėjo 
mirties metu. Vieno . lavono 
veide pasilikusi baisaus juoko 
grimasa. Kai kurių galvų kiau
šuose matyti aiškus sužaloji
mai, dėl kurių kilmės nebeten
ka abejoti: tai kalavijų smū
gių aiškios žymės.

Dėl šių savotiškų “brolių 
kapų” atsiradimo nuomonės 
skiriasi. Vieni mano, kad tai 
gali būti Napoleono kąių cho
leros ar čhmos epidemijos au
kos. Kita versija — tai Cho- 
vanskio rinktinės miesto už
puolimo aukos.

Pirmąją versiją liudija tai,

Giros lyrikos 
Statutu einant, jei di*!tu raštu savo nusistatymą Tau-i (nuotaikingų eilėraščių) atski- 

seimelio pasitikėji- Į tų Sąjungai ir pasauliui pa-1 ras tomas. TaiŲ pat atskiru 
L. Giros 
kritikos 

straipsniai. Be to, pažymėtina, 
kad L. Gira buvo musų pirmo

atsto-

Statyti
Toliau

Užsiliko legenda apie šiuos 
požemius iš sukilimo laikų. 
Viena požemių puse siekia vi-

tam tikri kryžiukai, kurie, esą, 
turėdavo apsaugoti nuo cho
leroj arba čumos.

Po pirmojo požemio stu
dentai bekasinėdami jau rado 
apačioj ir antrąjį požemį. 
Manoma, kad dar giliau bus ir 
trečias požemis, nes viršuti
niuose jokių brangenybių ne-
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TARKA
PASKUI

P. B. LUSNAKOJIS

i

MIRĖ

štabo narių at

kei-įspirti: Tegu, esą, ir asilo ka-

pir

ti

Tel.:

i MENO TEATRO VEIKLA T

rengė 
turą.

pamatysime neužilgo. 
O paskui kas bus?

P. P. RAMOŠKŲ 18 METŲ 
VEDYBŲ SUKAKTUVES

“Paskui.”
Paskui ir bus.

mislijo, o kitaip balsavo. 
I kandidatai pralaimėjo.

Laidotuvių apeigoms ruipnO- 
graborius Mykolas Akialis.

PANAŠUS LIKIMAS
Sūnūs: — Tėve, ar atsime-

(Undertaker)
Stagg 2-4409

APIPLĖŠĖ ORO LINIJOS 
OFISĄ

RŪPINASI VAITKAUS 
SKRIDIMU

POŽEMINIO GELEŽINKE
LIO STREIKININKAI 

SUSITAIKĖ

Sužinok savo ateitį 
Garsioji pasaulio astrologė

Anna Romanova
247 SOUTH 1-ST STR., 

pirmas aukštas
Havemeyer ir Roebling St. tarpe 

Williamsburg. Brooklyn, N. Y. 
Moksliškai atspėta ateitį, teikia 

reikalingiausių patarimų
Pasimatymui susitart tik telefonu 
tarp 8—II rytais ir 3—8 vak. 

Lyj Telefonas: EVcrgreen 7:4468 .

daug metų 
Be t<, ten- 
ponio Zei- 
ir Jok ienė 

la-
Pasakėčioje sakoma,

ar
ėjo 
tai

Tiriam krauja, bandymai laba- 
batorijose, X — spinduliai |

SERUM IR VACCINE .
ĮSKIEPI J IMAI I
MOKESČIAI MAŽI

TYRIMAI IR PATARIMAI
DYKAI

MES KALBAME LIETUVIŠKAI

DR. L. ZINS č|
(įsteigta suvirs 25 metai)

110 EAST 16-th STREET, |

Telefonas: Evergreen 7-7770

PAUL GUSTAS
LIETUVIS GRABORIUS

Senai dirbąs graborystės profesijoje ir 
Brooklyno apiclinkėj plačiai žinomas. 
Tik dabar atidarė savo* ofisą ir patar
nauja balsamavimu ir palaidojimu mi
rusių.

Veltui chapel šermenims
Parsamdo automobilius šer
menims, vestuvėms, krikšty
noms ir kitokioms parems 

šaukite dieną ar naktį

423 Metropolitan Avė
Brooklyn, N. Y.

NUŠIšdVE NUOSAVYBIŲ 
AGENTAS

Kai Babilonijos gyventojai] 
sugalvojo statyti tokį bokštą,

kad 
kitąsyk, kai dar žvėrys žmo
nių balsu kalbėdavosi, apsirgo 
levas. Tuomet bejėgį galiūną 
visi žvėrys visaip užgauliojo.

Laidotuvių apeigomis rūpi
nasi graborius Matthew P. Bai

gtuvių jas (Bizauskas).

kuris pasiektų dangų, tai Die- kaip tave pašalino iš tre- 
beprotiška ^ios gimnazijos klasės?

Tėvas truputi sumišęs: —
Atsimenu, kas tokio?

Sūnūs: — Stebėtinai pana- 402 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn, N. Y. « 
Parsamdau Dailius Automobiliui |

Vestuvėms, Krikštynom* ir | 
Visokiems Pokyliams

vas sutrukdė jų
užsimojimą, sumaišęs jų kai-Į 
bag: nors jie vienaip mislijo, 
bet kitaip kalbėjo. Nesusikal-Į 
bedami, pakriko. Bokšto nepa-j šus mudviejų likimas, mane ir
statė. j gj pašalino šiandien iš g.imna

Paskui, kai buvo SLA virsi-pijos.
ninku • ir delegatų i Detroito: l i
seimą rinkimai, tai tautininkai: 
pradėjo statyti antrąjį Babilo-

Pereito pirmadienio vakare, 
j balandžio 22 d., susidarė gru- 
Į pė iš p. p. Mičiulių, Zeikų,

I nijos bokštą su savo kandida- Jokšų MarMaitienės, jaunųjų 
| tais. Tuomet nematoma jėga,Leveckjų kurie prisikrovė du 
: sumaišė jų balsus: jie vienaip automobilius pilnus vištų, kum-

pių, Velykų margučių ir gėlių 
1 ir nuvyko pas ponus Ramoš- 

Kai žydelis Kainas išrado, Ar susitars tautininkai prieš įug> minėti jų 18 metų vedy. 
dą, kaip užmušti žmogų, ateinančius SLA rinkimus, tai;

tai Dievas jį prakeikė ir išvijo| 
į svetimą šalį. Paskui, kai is-i 
panas Kolumbas atrado Ame*J 
riką, tai Ispanija pasodino jį) 
į kalėjimą. Dar paskiau, kai 
brooklynietis Klinga išrado 
šimtaprocentinius tautininkus, 
tai šie išvijo jį iš savo tarpo.

O paskui kas bus?

Trečiadienį, pačiame vidur
dienyje, į Transcontinental- 
Western Air Lines kelionės bi
lietų stotį. JO E. 42nd St., New 
Yorke, kuomet tūkstančiai as
menų vaikščiojo gatvėje, įėjo

Gegužės 2 d. laivu Kungs- 
holm išvažiuoja atostogų Lie
tuvon: Andrew ir Anna Fran
cis Lapė, viešbučio savininkai, 
Stony Brook. L. 1. Kaziunė 
Milvidaitė. Nikodemas Kati
nas, Frank Dutbys. Gabriel

• 7. < " ""w«. r1 <■

RESTAUR a N
BAR & GRILL

Nauja švari ir ruiminga už
eiga. Geriausios rūšies gėra
lai. alus dektinė ir importuo
ti 
ir

Kai Maižiešius su žydų 
mija iš Egipto į Jeruzalę 
net keturiasdešimts metų, 

kai Tyslia- 
dabar sta- 
(Egipte) ir 
kuriuo bus

bų sukaktuves. Tuo savo at
vykimu jie padarė ponams Ra- 

! moškams didelį siurprizą, nes 
Jie visa to nelaukė ir nesitikė
jo, mat, jiems apie tai niekas 
nepranešė. Vėliau dar daugiau 
svečių atvyko ir visi gražiai 
linksminosi, linkėdami ponams 
Ramoškams dar 
laimingai gyventi, 
ka pažymėti, kad 
kienė, Mičiulienė
įteikė poniai Ramoškiem 
bai gražų raudonų rožių bu
kietą. Ten buvus.

du apsiginklavę jauni banditai į Matusevičius ir Stanley Balu- 
ir paliepė trims bilietų parda-Įnas Gegužės 25 d. su ekskur- 
vinėtojams eiti į užpakalinį sįja, kurią rengia Liet. Laiva 
kambarį. Vienas banditas ten; Gorčių Agentų Sąjunga Ame- 
privertė juos nusirėdyti, kuo- rikoje. Ine., 
met kitas paėmė iš spintos; švegždienė, 
$650., Palikę nuogus tarnauto
jus, abudu banditai ramiai iš-į 
ėjo į gatvę, paimdami iš tar
nautojų drabužių dar tris laik
rodžius vertės 235 dol. Tar
nautojai išėję iš -užpakalinio 
kambario rado savo drabužius 
išmėtytus stoties asloje. Kol 
apsirėdė ir pasišaukė pagel- 
bos — plėšikų, anot patarlės, 
ir pėdsakas atvėso.

išvažiuoja Ona 
rera Klingaitė.

Annie Masteika, Uršulė Stu-j 
purienė.. 

w
Kelionės dokumentus pri-

J. Ambraziejaus Agen-

likeriai. Skanus valgimar 
užkandžiai.

Savininkas,

J. ZE D At
321 Grand St Brooklyn, N.Y.

pneš Grand Paradise

nieks nerugojo. O 
va paminėjo, kad 
tomas tarp Kairo 
Jeruzalės plentas,
galima Maižiešiaus kelionę at
likti per 40 valandų, tai Ame
rikos Dėdė išpleškino ilgą ne
pasitenkinimo pamokslą, greta 
kurio ir savo
vaizdą įdėjo (Žiūrėkite Ame 
likos 15 n. 4 psl.) Laikai 

nopas pažįsta! Bet kas buvo, čiasi. 
kai levas išgijo?... į O paskui kas bus?

f

Kai Tysliavos laikas gyven-į ---------
ti Amerikoje baigėsi, tai musų* Kai Vienybė įvedė savo 
^veikėjai” . 
ir net skundus 
kai Tysliava 
Ameriką ant visajdos 
patys “veikėjai” prieš 
ėmė kepures.

O paskui kas bus?

38 SLA kuopos specialė ko
misija (p. p. Kalvelis, Šnyras 
ir Tiškevičius) išsiuntinėjo vi- 

jį visaip išmislijoj mame puslapy kraštinę skiltį 
rašė. Paskui,! “Dabar,” paskui Brooklyno 

buvo įleistas į; Amerika įsitaisė tokioje pat 
tai tie j betoje skiltį “Štai Kaip.” Da

lį nusi-l bar Tarka įsigijo taip pat skil-

soms organizacijoms pakvieti
mą į bendrą susirinkimą šio 
antradienio vakare Piliečių 
Klube, kur bus pasitarta apie 
aviacijos dienos surengimą la
kūnui Vaitkui. Pakvietime sa
koma, kad lakūnas Vaitkus iš
laikęs visus kvotimus, gavęs 
reikalingus skridimui į Lietuvą 
leidimus ir su Lituanica II at- 

jskrisiąs į Brooklyną gegužės 
20 d. Jo lankymosi maršrutas 

;sudarytas šiaip: gegužės 25 d.Į 
į Brooklyne, gegužės 26 d. —‘ 
I Philadelphia, Pa. ir gegužės 
130 d. — Newark, N. J. Birže
lio mėnesį Vaitkus manąs iš-i 

■ skristi iš New Yorko tiesiai įt 
i Kauna, be sustojimo.

LAIMĖ ; * ________
— Kokia man laimė, kadi 

tamsta sutinku. Namuose už- -------
V V Q V II C I TAS ; niiršau kapšiuką su pin.gais,, paskutiniame Liet. Meno 
t R3 AU 51 J U J I eikia man štai dabar užmokė- Teatro mėnesiniame ^sjrinki.

ti už sąskaitą., ar negalėtumįme pasirodė> kad s<meninin- 
man paskęlinti 10 litų. burejjs geraf laikosi ir spar-

— Žinai ka? Geriau aš tam-' .. . ... ___ . ociai veikia/musų scenoje. Su- 
į vestos sąskaitos už suvaidintus 
.veikalus “Juozapas ir Zelbo- 
ra” ir “Pinigėliai” ir paskirta 
komisija (p. p. Alekna, Grun- 

įskis, Maiia ir Macius) sureng- 
jti pramogą Great Necke. Be 
i to, rengiamasi minėti L. Meno 
• Teatro sukaktuvės, pastatant 

^orėJau: ienoje tinkamą veikalą.
L. Meno Teatro darbšti narė 

V. Klingaitė gegužės 2 d. va
žiuoja į Lietuvą, kur parinks 

Gerbiamosios’ mus1 scenai tinkamll veikalų. 
Gegužės 2, ponios sūnelis turi akis pana- 
Birželio 4, šias į motinos akis.

Birželio 12,

j štai paskolinsiu puslitį autobu-; 
į sui važiuoti i namus ir pasiim- 
j ti užmirštus pinigus.

KLAIPĖDĄ 
“Gripsholm” 
New Yorko 
Dieną, 1935 M.

ŠVEDU AM ERIKOS UNIJA
TIESIOG I c.

Motorlaiviu
Išplaukia iš 

GEGUŽĖS 25
Antra ekskursija išplauks 

Liepos 3 d., 1935 
Tuo pačiu motorlaiviu 

NEW YORK
(Per Gothenburąę-Stockholm) 

Rengiamos:
Liet. Laivakorčių Agentų Sąjungos Am.

Kiti tšplaukmai
Kungshoim __
Kungsholm 
Drottningholm 
Drottningholm

• Informacijų ir laivakorčių kreipkitės į 
bet kurį Sąjnngos narį, autorizuotą vie
tinį laivakorčių agentą, arba į bet ku
rią musų raštinę. Tarp Švedijos ir Klai- I 
pėdos plaukioja naujas moderniškas lai- ' 
vas - MARIEHOLM”.

Swedish Ameircan Line
21 State JY. '

KLAIPĖDA

iš Ncu; Yorko

Edvardas Werner-Vaina, 30 
metų amž., gyv. 149-09 — 
130th Avė., South Ozone Park, 
L. L, mirė balandžio 24 d. Lai
dos bal. 27 d. St. Michaels ka
pinėse.

Norėjo gerai apsirengti
Teisėjas: — Jau tiek sykiui 

buvai tamsta baustas, o dat 
vėl pavogei rubus.

Kaltinamasis:
nors sykį į teismą atvykti ge-l 
rai apsirengęs.

SU VIZITU
Svečias:

Motina: — Noselę, lupas į 
tėvo., ,

Sūnūs: — O brolio kelnės.

LTM veikla bus tęsiama tuo 
pačiu keliu, kaip iki šiol: ne
priklausomai kitoms organiza
cijoms. E. B..

MĖSOS KRAUTUVĖJE
— Ar šviežia ši dešra?
Pardavėjo: — Nežinau, nes 

ik mėnuo kaip čia tarnauju.

DOVANAI
TI

NOTARY Telefonas:
PUBLIC STafg 2-5043

JMATTHEWP.BALLAS
| (BIELIAUSKAS)

j Laisniuotas Graborius
Į 660 Grand Street

BROOKLYN, N. Y..

Herman Simon, kuriam tar
pininkaujant daug 
įsigijo Brooklyne ir Queens 
namus, pereitą antradienį pa
sišaukė telefonu, savo . sūnų 
Harry ir pasakė, kad atvažiuo
tų į biurą paimti jo lavoną, 
nes jis, dabar nusišausiąs. Sū
nūs prašė tėvo nesižudyti, bet 
šis atsakė, kad jis esąs jau se
nas, nesveikas ir negalįs toliau 
vesti nusmukusio biznio. .Atvy
kęs į biurą sūnūs rado tėvą nu
sišovusi, o ant stalo atsisveiki
nimo raštelį, kuriame pasaky- iįngtone 
ta, kad nusišaująs dėl blogo 
biznio.

1 Newark, N. J. — Bal. 12 d. | 
mirė 11 m. amžiaus Marytė 
Karaliunaitė, gyvenusi 75 Co-į 
lumbus St., Newarke. Velionė! 
palaidota bal. 16 d. Rose Hill 
kapinėse, Linden, N. J.

Bal. 17 d. anksti rytą mirė 
50 m. amžiaus Jonas Rupš- 
laukis, gyvenęs 238 Ferry St. 
Palaidotas šeštadienį, bal. 20 
d. Šv. Kryžiaus kapinėse, Ar-

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS

VYRAI IR MOTERYS 
I ’ LIGONIAI

s. Chroniškos li
gos sėkmingai 
gydomos nau
jausiu motelis 
ku budu. Krao 
jo, odos ir nėr 
vų ligos, nusil 
pimas, inkstai, 
kataras ir chro 

niški vidurių skauduliai, odos 
išbėrimai, vidurių ir žarnų li
gos: didžiosios žarnos hemorr
hoid. neuritis, chroniškas reu
matizmas, sciatica, nosies, ger 
klės ir plaučių ligos ir kitos vy
rų ir moterų ligos gydomos. 
Jei sergat ir ne žinot kas jums 
kenkia užeikite privatiškai kon

Vienybės skiltyse ma
tysi ne tik pasaulį, bet 
Lietuvą ir lietuvius.

Streikavusieji dar nebaigto 
požeminio geležinkelio Inde
pendent Subway elektrotech
nikai pereitą trečiadienį susi
taikė su kontraktoriais ir grižo J 
į darbą. Dabar kontraktoriahisl 
kaštuos signalų įtaisymas 120 
tūkstančių dolerių daugiau, 
negu buvo numatyta.

SCHOLES BAKING, INC
GERIAUSIA LIETUVIŠKA DUONA

PAŠAUNAMI pašaue 
ČlAI u ŠELPIMO ADMI 

N1STRACIJOS

New Yorko bedarbių šelpi
mo administracija pradėjo at- 

. leidinėti iš. tarnybos valdinin- 
' kus, kurie atvykę iš kitų mies- fe. .
j tų. Atstatyta p-lė Brown, atvy
kusi iš Columbus, Ohio ir už
ėmusi čia vietą šelpimo komi
tete su $2,500 metine alga. Ki
ti gaunantys stambias algas pa
sirodė esą iš Chicagos, Bosto
no, Detroito ir kitų miestų.

MOKO GAMIN- 
VALGIUS .
Academy of Mu-

VAIZBOS BUTAS PLEČIA 
SAVO VEIKLA

Jei jūsų radio priimtuvas serga kreipkis pas

RADIO DOCTOR’S COMPANY
(RADIO1 GYDYTOJAI) ,

351 Broadway, Brooklyn, N
Telefonas: Evergreen 8- 

Generaliniai agentai dėl ' 
TUNG-SOL radio lem
pelių Kaina nuo 60c. 
Ir DU-WA visiį bangų 

Aerial Kits $2.95
Užsakymai pašto išpildami 

neatidSlIojaot .
Radio Service Sales

Brooklyn 
sic laikraščio Brooklyn Times 

j Union Cooking School šį ket- 
’virtadienį pradėjo skaityti 
lekcijas apie valgių gamini
mą ponia Emily M. Lautz, ku
rios tikslas — išmokyti šeimi- ‘ I ' 
ninkes gaminti pigius ir gar
džius valgius. Iš klausytojų jo
kio mokesčio neimama, tik rei
kalaujama, kad studentės su
sirinktų ne vėliau 1:45 vai. 
popiet.

Pereito trečiadienio susirin
kime Brooklyno Lietuvių Vaiz
bos Butas nutarė įsigyti nuo
latinę Radio valandą, sureng
ti biznieriams vasarinę pramo
gą ir paskleisti tarp liet, biz
nierių spausdintus paaiškini
mus apie vaizbos butus ir jų Į 
reikšmę viešame tautų gyve-* 
nime.

Del veseilių, krikštynų ir Birth Day. Priimam įvairius 
užsakymus ir pristatom sulig adreso į namus ar krau
tuves

Tarp 4-tb Ave. ir Irving Place, 
Valandos: Nuo 9 v. ryto iki 8 v. va k. 
Sekmadieniais: nuo 9 v. ryto iki 3 p.p.

NOTARY PUBLIC

Juozas Levaudauckas

107 UNION AVENUE

: NEwtown 9-4464

Tel. Sta« 2-0783

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automobiliui 
kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir šiaip 

pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

BROOKLYN, N. Y,

V. ir M. LUKOŠEVIČIAI,
SAVININKAI

168 Manhattan Ave., Brooklyn, N. Y
Cor. Scholes Street

Phone: EVergreen 8-9538

NOTARY PUBLIC

A. VALANTIEMS
GRABORIUS, BALSAMUOTO- 
JAS IR ABELNA APDRAUDA

54-41—72nd STREET
Maspeth, N. Y.

t

Parašė P. JURGĖLA

2«0
LIETUVIS- |

384 pusi, su 86 paveikslais; tvirti viršeliai.

Kaina $1.50, siunčiant paštu $1.65

Reikalaukite.fi

Parsi dubia garantuoti Radio
. MėtenUia žurnalas JAUNO

JI LIETUVA parduodama Vie-

TURINYS: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo ap
žvalga. Skridimas per Atlantiką. Soldino miško paslaptis. 
Žygio atgarsiai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai avia
cijai ir musų tautai. Poezija apie LITUANIKĄ. Skridimo 
rėmėjai ir rėm. komitetai.

Ik GIRĖNAS

bendrovės, norinčios 
vaidinti tame teatre.

GRAND PARADISE 
BALL ROOMS 
Įvairioms pramogoms salės

-priimtuvai

118 GRAND ST.. BROOKLYN.elN.Y^ ra lietuviškos teatralės grupės 
Puikios salės, ir ruimai ar kino 
gražiai papuoštos. Tinka §o- 

susirinkimams, vestu* 
vėms. vakarienėms. 

Yra rievritorios 
Tel.: EVergretn 7-1123

•i į kiams.II

£ M ANUOTI 
UČTUMMI

Park teatro (CoTumbus! 
Circle. New York) ^eJėjasi 

•Joseph Lawren klausia, ar nė-

VIENYBĖ
193 Gand Street



Ši sekmadieni i Ukrainiečių salę 101 Grand St

Parsiduoda

th Street.

Fotografas3-9018

Sporto Karnivalas-Balius
augojimą. Dabar Schultzą tei-

gry-

Šokiai nuo 7:30 vak
M. Strumskienė. A. Raišis,

■IIIIIIIIIM

MERGINOS!

TARNYBOS

SUSSER AGENCY

J.

Vienybės pramogos, 
ar jos daromos so- 
labdarybės tikslais,

Brooklyno lietuvių publika 
pirmą kartą turės progos išgir-

Jei esi sveika, virš 18 metų amžiaus, 
metuose, rimta darbininkė ir galite 
dirbti namų darbus, užeik, telefo* 
nuok ar rašyk mums. Mes duosime 
smulkesnių informacijų.

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja miru
sius ant visokių kapinių. Pagrabns paruošia nuo paprasčiausių iki prakil
niausių. Persamdo automobilius laidotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir 
kitiems pasivažinėjimams.

107—33 
Richmond 

Phone,

Programoj (dalyvauja: A. Banys, 
i E. LeVanda ir M. Yakimova.
Šokiams grieš .HI-DEE-HI BOYS

ĮŽANGA: $1.00, 75c. ir 50c.

Lietuvių Radio Orkestras

Vietos rezervuotos.

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS. KREIPKITĖS PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI

NAMIN V DARBŲ CENTRAS
924 Broadway. Cot. Myrtle av. Bklyn. N.Y. 

Td.: EVergreen 8-6099

DAVE STAMBŲ KYŠI 
POLICIJAI

DIDELĖ MOTERŲ VIENY
BĖS PRAMOGA

Brookline sunui Petru k ui, 10 
m. amž., šv. Katrinos ligoni
nėj padaryta apendicito ope
racija. Petrukas sveiksta ir 
stiprėja. Geros kloties! Rep.

231 BEDFORD AVE.. BROOKLYN, N. Y.

STEAMBOAT TAVERN
Seniausia Great Neck’e užeiga. Alus, vy
nai, degtinė, skanus valgiai Patarnavimas

J. DAGELIS
139 STEAMBOAT ROAD

GREAT NECK. L, I.. N. Y.
Phone. Great Neck 3052

VE
LYKINIŲ PYRAGAIČIŲ

Į Paieškojimai
JIEŠKAU PARTNERIO

Saliunas, Restoranas ir Bučernė. Biz- 
geras. pats vienas negaliu apsidirbti.

Atsišaukite:
A. LESSING.

57 Siegle St. arba 255 Greenpoint Ave.
Brooklyn, N. Y. (36-33)

Parsiduoda Pigiai
PARSIDUODA pigjai lietuviška už

eiga alinė, arba paieškau partnerio, nes 
man vienai moterei persunk u išlaikyti. 
Kas norite turėti gerą biznį už priei
namą kainą kreipkitės:

TESSIE KAMARAUSKIENĖ
Į 5321—2nd Ave.. Brooklyn. N. Y.
No. 213 (35)

Parsiduoda dviej'ų šeimynų namai. 6 ir 
7 kambarių butai. Sun Parlors, mau
dynė su shower, užpakaliniai miegamie
ji kambariai, driveway, garo šiluma. Pi
giai. Savininkaas ant viršutine aukšto. 
436 Drew Ave.. City Line, Brooklyn 
N. Y.*5 cents fare. (32-35)

GREITAI
Kasdien mes randame tarnybas mer
ginoms puikiuose namuose, kur už
tikrintos geros darbo sąlygos. Mes 
taip pat pasirūpiname, kad namų 
ruošos darbininkės gautų geras algas 
už savo darbą. Musų tikslas yra kad 
merginos ieškančios NAMŲ RUO
ŠOS DARBO per mus butų paten
kintos.

B

JI DALYVAUS SADAUS
KAITĖS KONCERTE

Violeta Vaivadaitė, pianistė

Pirma karta brooklvniečiai • Si i

turės progos išgirsti šią talen-i 
tingą pianistę, kuri skambins 
šį sekmadienį Elenos Sadaus
kaitės koncerte, Ukrainiečių 
salėje, 101 Grand St. P-lė Vio
leta Vaivadaitė iki šiol studi
javo muziką Philadelphijoje 
dabar tolimesnėms muzikos 
studijoms ji persikėlė į New 
Yorka. Tai stambaus talento 
pajėga, kuriai ateitis žada dar 
didelių laimėjimų. P-lė Vaiva-' 
daitė, studijuodama Philadėl- 
phijos konservatorijoje, buvo 
laikoma geriausia mokine kaip 
teoretiniuose, taip ir praktiš
kuose muzikos darbuose. Mu
sų jaunoji Violeta, kurią ma-

RADIO CITY DAINININKĖS ELENOS 
SADAUSKAITĖS KONCERTAS

dio City dainininkė Elena Sa
dauskaitė, kaip jau visi žino
me, šį sekmadienį, 4:30 vai. 
po pietų Ukrainiečių salėje, 
101 Grand St. dainuos įvairio
mis kalbomis. Dainuodama 
lietuviškai, ji vilkės lietuvišką 
kostiumą, bet dainuodama se
noviškas angliškas dainas, ji
bus apsivilkus 14 amžiaus an- fleitistas Levanda ir k. 
glišku kostiumu. Taip pat ji: 
bus pasipuošus operų kostiu
mais, kai dainuos arijas iš 
operų.

Elena Sadauskaitė, būdama 
pirmaeilė Radio City daininin
kė, netenka abejoti, neapvils

•ir musų publikos. Šių žodžių 
rašytojui musų dainininkė pa- 

i reiškė:
Jeigu aš taip gerai jausiuo-

si ir mano balsas taip gerai 
rkambės sekmadienį, kaip 
šiandien, tai galiu jus užtik
rinti, kad mano dainavimu 
publika bus patenkinta.”

Be to, kaip žinoma, Sadau
skaitės koncerte dalyvaus dar 
ir kitos įdomios musų meno jė
gos: dainininkė Strumskienė, 
baritonas Antanas Banys, jau
na, gabi pianistė Violeta Vai
vadaitė, smuikininkas Raišis, -t

Teisiamo mieste Syracuse, 
Y. New Yorko slaptojo 

lūs barono Dutch Schultz 
advokatai sako, kad vien tik 

tome šiame paveikslėlyje mu-įi930 metais Schultz išmokėjęs 
zikos gabumus jau parodžius New Yorko policijai kyšių 
iš pat mažens. Bet šį sekma- $213,0305.46 už jo biznio ap- 
dienj, Sadauskaitės koncerte 
publika turės progos išgirsti šia už valstybės apgavimą, r.e- 
ją, kaip profesionalinę pianis- • su mokant mokesčių už paja- 
tę. ' mas. Tų pajamų per metus

Violetos Vaivadaitės tėvai butą $2,036,562, davusių 
— seni vienybiečiai, pavyzdin- no pelno $579,613.00. 
gi savo lietuviškumu Phila- -------------------- ;

, delphijos gyventojai, žinomi: DAUG APSIRGO NUO 
biznieriai, kurių krautuvė 4774 
Richmond St. Jų talentingai 
dukteriai Violetai, šia progaj White Plains apylinkėje 
mes linkime didelio pasiseki- staiga susirgo 479 asmenys, 
mo muzikos srityję. |Patirta, kad jie užsinuodijo

, —------------------ : velykiniais išmargintais kep-
DRABUŽIŲ VALYTOJAI IR tainiais, kurie parduodami ska- 
DAŽYTOJAI STREIKUOJA • • " j

diję jaučia didelį galvos skau
dėjimą ir širdies plakimą per! 
kelias dienas. Gyvybei pavo
jaus nėra.

Sakoma, kad ų šį koncertą 
rengiasi eiti visa meną mėgs
tanti Brooklyno lietuvių visuo
menė. Tai nieko stebėtino. 
Brooklyniečiai pirmą kartą sa
vo gyvenime turės progos bu-J 
ti tokiame koncerte, kokį ruo
šia garsioji Radio City artistė 
Elena Sadauskaitė.

Po koncerto — šokiai.
Rep.

nežiūrint, 
daliais ar
visados buna taip įvairios ir 
įdomios, kad Brooklyno ir New 
Yorko moterys su ilgesiu lau
kia tų pramogų.

Parsiduoda gera farma
Gerų lietuvių veikėjų Petrui Parsiduoda farma 114 akerių žemės. 

Pusnikų, gyv. 124 North St.,160 k,u ,SnyklOi ut, * v ’ į gina, sodas didelis apie 100 vaisinių
medžių: IŲ kambarių stuba. 2 barnės, 
sala nauja dėl kornų sudėjimo, vištinin- 
kas garadžius; 16 galvijų naguotų. 2 
jauni arkliai, visi (rankai reikalingi tar- 
mos apdirbimua — mašina pjauti šie
nui ir grėbti, arti kornam sodinti, ma
šina malkom pjautu taipgi vežimai ir 
kiti reikalingi įrankiai prie farmos. Tik 
2 mailės nuo North Brookfieldo miestu
ko. 18 mailių į miestą Utica. N. Y 
Farma randasi ant gero kelio — State 
Road. ( mokyklą vaikus atvažiuoja pa
imti tiesiaa iš stubos. Yra gera proga 
pasinaudoti. Viskas parsiduoda pigiai. 
Platesnių informacijų klauskite laiškais.

RALPH LAMA1TIS. 
87 Madison St.. New York, N. Y.

(30-33)

SERGA

Dvkjų šeimynų nanu> ant pardavi
mo. 1 3 kambarių garo šiluma ir vi
si parankumai. Reikia Įnešti S 1000.00, 
likusius ant pirmo morgečio. Lotas 
97X40. Vieta labai paranki, vienas blo
kas ir pusė nuo Leffort Ave. Elevated 
stotes. Savininką galima matyti Šešta
dieniais ir Sekmadieniais iki pietų.

'A. SRUT1S.
— 117 
Hill. L 
Virginia 
(31-33)

Kita grynai labdarybės tiks
lams pramoga bus puošnusis 
Moterų Vienybės “Bunco ir _ 
Card Party.” Šis pokylis bus 
ateinantį šeštadienį, balandžio 
7 d., 8 vai. vakare, Piliečių 
Klubo salėje, 80 Union Avė. 
Bus muzika, daug šokių, <gerų 
“Bunco” ] 
centų. Kas tik dalyvaus, __
patenkinti.

Geriausia Studija 
Brooklyn e 
Ata'Jta’te 

Persitikrinti

214 Bedford Ave., 
Brooklyn 

Telefonas: 
Evergreen 8-3540

BALANDŽIO (APR.)' 23, IMS

DAINININKĖS ELENOS SADAUSKAITĖS
PIRMAS KOSTIUMUOTAS

ANTANO KUNDROTO SPORTINĖS 25-kių 
METU SUKAKTUVĖS

: Koncertas ir šokiai
UKRAINIAN TEMPLE,

101 Grand Street. Brooklyn, N. Y.

SEKMADIENĮ, BALANDŽIO-APRIL 28 
prizų, o įeiti tik 50 Koncerfas nuo 4:30 D. D, 
ts tik dalyvaus, dus * x

Pereitą trečiadienį, balan-' 
džio 17 d., buvo “reguliaris” 
Moterų Vienybės mėnesinis 
susirinkimas. Mat, ši organi
zacija bando kiekvieną savo 

i susirinkimą skirti kokiam nors 
tikslui. Vienas tokių susirinki
mų, kiekvieną mėnesį, skiria
mas socialiam susiartinimui. ■ 
Tokiame susirinkime buna vai
šių ir linksmaus pasikalbėjimo. 
Vienos neria, kitos mezga, o 
vėl kitos šnekučiuojasi, korto
mis lošia — ir visos lygiai 
linksminasi. Atsiranda ir gi
lesnių, rimtesnių pasikalbėji
mų svarbiais dienos klausimais, 
organizacija bando patenkinti 
ir sudominti visų pažiūrų mo
teris. Moterys, kurios dar ne- 

i ctc tcatdit a TTYiKJiiufTtc priklausote šioj jaunutėj, bet LEIS TEATRŲ VAIDINIMUS, Jau štiprioj organizacijoj> ma. 
oEKMADlEnlAlo • lonėkite dalyvauti jos pramo- 

New Yorko gubernatorius gose, o dar svarbiau — pasi
leidžiantį'stenkite remti kilnius darbus, 

miesto statyti scenoje visokius veika- stokit į Moterų Vienybę. z

Pereitą antradienį sustreika
vo 7,000 darbininkų drabužių 
valymo ir dažymo Įstaigose. 
Streikas greitai plečiasi. Buvo
jau ir susirėmimų: pašautas ATSIDARĖ LAIKRAŠTININ- 
Solomon Rifkin ir sulaikytai KŲ KONFERENCIJA 
vienuolika streikininkų. I --------

Rifkiną pašovė į koją poli-į Pereitą ketvirtadienį New 
cininkas, kai jis su trimis! Yorke atsidarė Amerikos laik- 
draugais užpuolė Rand Stores j raštininkų konferencija. Kon- 
sunkvežimj E. 98 St. ir Sutter ferencijoje paskelbta, kad per- 

išlei-Įeitais metais šioje šalyje 
;sta 163 milijonai dolerių skel- 

SKUNDŽIA MIESTĄ Už • bimas laikraščiuose.
NUOSTOLIUS RIAUŠĖSE -----------------
Harlemo biznieriai iškėlė • 

New Yorko miestui bylą $38.-1 
000 sumai už padarytus nuo
stolius negrų riaušėse kovo 19 pasirašė įstatymą 
d. Ieškinys 
čarte ri o 
sako, kad miestas, ar apskritis 
atsakomingas už padarytus 
nuostolius riaušėse, jei nebu
vo imtasi tinkamų priemonių 
tas riaušes sustabdyti.

remiamas
71 paragrafu, kuris j Jus sekmadieniais, jei dalyva

vusiems aktoriams bus duotaiI 
kita savaitės diena poilsiui.! 
Įstatymo priėmimui priešinosi1 
tik aktorių sąjunga. Įstatymas! 
įsigalios po trijų mėnesių.

Didžiausioji kada nors duota publikai pramoga

Lietuviu Radio Šventė
lietuvių radio

Sekmadienį, Balandžio-April 28 d., 1935 m
KLASČIAUS CLINTON SALĖJE,

Betts and Masp.-th Avės Maspeth I . 1

f ŠOKIAI, BASKETBOLAS, LAIMĖJIMAI
Dalyvaus visuomenės pageidaujami

BROOKLYN I.ITHS IR MASPETHO VYČIAI 
laimėjimai prie durių T rys laimėpmai pinigais už skaithngiausų 

urgan t za<i jos reprezen t aei ja

£
X

S

NESIGAILĖSITE UŽĖJĘ!
LIETUVIŠKAS RESTORANAS 

' BARAS IR SALĖ
Gardus, gerai pagaminti valgiai, užkandžiai. 

Jalus, degtine ir kiti gėrimai.
Graži salė šokiams, vestuvėms ir -kitokioms 

pramogoms.
Tai nauja, patogi vieta, kurių savininkai — ne

iš Lietuvos lietuviai. 
lietuviškas patarnavimas

BROOKLYN, N.
EVergreen 8-9777

seniai atvykę
7 ikrai nuoširdus

BOGART ST.,
Telefonas:

I Linksmumo Karnivalas
UŽSIMUŠĖ BROOKLYNO 

MOKYTOJA

Penkios Brooklyno mokyk- 
į lų mokytojos buvo išvažiavu-

grįžtant jų automobilis susidu- 
į rė su žinomojo pianisto Juozo 
; Httffmano žmonos automobiliu.
Abu automobiliai sudužo. Mo
kytoja Agnė Watkins Užmušta 
vietoje, o Luiza Fuchs sunkiai

1 sužeista.*

Referee WILLIE SCRILL, American League žvaigždė. \ 
Šokia* be pert raukos prie JOE AVIŽONIO orkestro*

! Šokiu pradžia 6 vai. vak. Įžanga 50c. j
• /•y. -'į <4 rittYiy S7» d

g I | Reikalavimai
f t REIKALINGAS prie gazolino stoties [ 
į partneris, kuris turi $2,000. Jeigu at- 

si rastų pusininkas, tai statvtume 
į naują gazolino stot).

Biznis geras. Kreipkitės 
V. kpodžiunas.

į 354 Highland Ave,, Kearny,

RE1KAI INGAS pirmas mortgedžius 
< paskola at mokėjimui’ B. L. Mokėčiau 
1 6 nuošimčius. Prapartė — geras biznu, 
gazolino stotis. Per mėnesį atttta nuo
mos $200. B. L. $7000. Norėčiau 
mokėt ir turėt privat.

V. POD2IUNAS.
354 Highland Avė.. Kearnv. N.

(MOTINU DIENĄ)

SEKMADIENĮ, 1A GEGUŽĖS
MAY |.£ 1935

(MOTHERS’‘ DAY»

visai

9

J.

DAINOS!
JUOKAI!
ŠOKIAI!
DOVANOS!

TIKIETAI CENTAI

at-

OPERETĖS DRAUGIJOS RENGIAMAS

LINKSMUMO KARNIVALAS
KLAŠČIAUS CLINTON HALL

Betts ir Maspeth Avės., Maspethe

Dalyvaus A. Kundrotą, Jack Sharkey 
ir kiti Įžymiausi sportininkai

Dainuos: Bu v. Lietuvos operos art. K. Kraučiunas, M. Česnavičiutė. Pr. 
Stankūnas. Operetės Choras; dalyvaus pianistė Alena Retikevičiutė’ grupė 
ukrainiečių, kurie pildys savo šoki ir kitos meno ir sporto jėgos.

Durys atdaros 4 vai. Prasidės 5 vai. p. p.

SEKMADIENĮ, GEGUŽĖS-MAY 5 d., 1935
ARCADIA HALL,

918 Halsey Street, ’ Brooklyn, N. Y.

Bus du orkestrai: Jimmy’s Club Royal Serenaders 
grieš amerikoniškus šokius

J. Retikevičiaus orkestras grieš lietuviškus.
ŠOKIAI PER VISA VAKARA

v t-

įžanga $1.00 ir 75c. Tik šokiams 50c.

TEL.: EVERGREEN 8-9770

JUOZAS GARŠVA

MES PARŪPINAME JUMS DARBUS 
JUMS NIEKO NEKAŠTUOJA

Mes turime atskirą įkyrią ir vyrams įvairiems darbams




